
VEREJNÁ KNIŢNICA MICHALA REŠETKU V TRENČÍNE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KKaalleennddáárr  vvýýrrooččíí    oossoobbnnoossttíí  aa  uuddaalloossttíí  
  
  

  ookkrreessoovv  BBáánnoovvccee  nnaadd  BBeebbrraavvoouu,,  MMyyjjaavvaa,,    

NNoovvéé  MMeessttoo  nnaadd  VVááhhoomm  aa  TTrreennččíínn  vv  rrookkuu  22001111  

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2010 

 



 2 

ÚVOD 

 

 

Významné regionálne osobnosti a udalosti, ktorých výročie si pripomenieme v roku 

2011, prezentuje táto publikácia, ktorú kaţdoročne vydáva Verejná kniţnica Michala Rešetku 

v Trenčíne. Kalendár výročí obsahuje súpis jubilujúcich osobností a udalostí okresov 

Bánovce nad Bebravou, Myjava, Nové Mesto nad Váhom a Trenčín. 

Kalendár je rozdelený na dve základné časti. V prvej časti publikácia obsahuje 

jubilujúce osobnosti, ktoré majú k uvedenému regiónu vzťah, t. j. narodili sa tu, pôsobili, 

umreli, sú tu pochované alebo ho významným spôsobom ovplyvnili, a v roku 2011 si 

pripomíname ich výročie. Pri kaţdej osobnosti sú uvedené základné biografické údaje 

s charakteristikou - meno a priezvisko, rok narodenia a úmrtia (ak sú známe), povolanie 

a vzťah k regiónu (rodák, pôsobenie, úmrtie, pochovaný). Usporiadanie tejto časti je 

chronologické, podľa dátumu výročia jubilujúcej osobnosti, to znamená podľa mesiaca a dňa 

výročia jubilanta.  

Druhú časť tvoria významné udalosti regiónu, ktoré sú rozdelené na prvé písomné 

zmienky o jubilujúcich mestách a obciach uvedených okresov a výročia udalostí, ktoré 

ovplyvnili ţivot v regióne. Záznam o výročí prvej písomnej zmienky, okrem názvu obce alebo 

mesta, uvádza rok, ku ktorému sa výročie vzťahuje a popis významnej udalosti. 

Vyhľadávanie v kalendári uľahčuje menný a zemepisný register a dopĺňa ho zoznam pouţitej 

literatúry. 

Veríme, ţe predkladaná publikácia bude podnetom pre zviditeľnenie a sprítomnenie 

hodnotných myšlienok, diel, odkazov a inšpiráciou k realizácii zaujímavých podujatí. 

Nakoľko v súčasnosti je vyuţívanie elektronických médií a internetu stále rozšírenejším 

spôsobom šírenia informácií, zvolili sme elektronickú podobu kalendára aj na našej webovej 

stránke www.vkmr.sk 

Uvedomujeme si, ţe predkladaný kalendár nie je kompletný, preto uvítame Vaše pripomienky, 

ktoré by napomohli k jeho skvalitneniu a spresneniu.  

  

 

       Zostavovateľka  

 

 

 

 

http://www.vkmr.sk/


 3 

JUBILUJÚCE OSOBNOSTI 

 
JANUÁR 

 
 

2.1.1871*    MISZ Rudolf, kňaz, mešťanosta. Narodil sa v Nitre. Pôsobil v Trenčíne, kde aj 

6.6.1954 zomrel. - 140. výročie narodenia 

 

5.1.1841†  KOSPER Andrej, kňaz, ľudovýchovný pracovník, propagátor ovocinárstva 

a včelárstva. Narodil sa 5.5.1788 v Nitre. Pôsobil v Trenčianskych Tepliciach, 

kde aj zomrel. - 170. výročie úmrtia 

 

6.1.1936†  ŠÁNDORFI-ŠKRABÁNEK Eduard, kňaz, publicista, redaktor, národovec.  

Narodil sa 5.4.1869 v Bošáci. Pôsobil v Pobedime. Zomrel vo Vrbovciach, okr. 

Myjava. - 75. výročie úmrtia 

 

7.1.1941*   VELIKÝ Ivo, recitátor, organizátor kultúrnych podujatí. Narodil sa v Sučanoch. 

Pôsobil v Trenčíne. Zomrel 1.12.2010 v Trenčíne. - 70. výročie narodenia 

 

9.1.1806†  RÉVAI Ján, cirkevný hodnostár. Narodil sa 8.8.1748 v Častkovciach. Zomrel 

v Spišskom Štiavniku. - 205. výročie úmrtia 
 

9.1.1951*   SAMBORSKÝ Jozef, vojak, športovec. Narodil sa v Novom Meste nad Váhom, 

kde aj pôsobí. - 60. výročie narodenia 

 

11.1.1971†   MOJTO František, pedagóg, verejný činiteľ. Narodil sa 10.10.1885 v Pruskom. 

Študoval v Trenčíne. Zomrel v Nitre. - 40. výročie úmrtia 
 

11.1.1861*  NEMÁK Vojtech, organizátor protipoţiarnej ochrany, úradník. Narodil sa 

v Kláštore pod Znievom. Pôsobil v Trenčíne, kde aj 22.4.1932 zomrel. - 150. 

výročie narodenia 
 

12.1.1966*   HANESOVÁ Renáta, sochárka. Narodila sa v Trenčíne. Pôsobí v Novom 

Meste nad Váhom. - 45. výročie narodenia 
 

12.1.1986†  KURPELOVÁ Margita, klimatologička. Narodila sa 13.12.1925 v Čachticiach. 

Zomrela v Bratislave. Pochovaná je v Čachticiach. - 25. výročie úmrtia 
 

12.1.1856†   ŠTÚR Ľudovít, politik, ideológ a vodca národného hnutia, kodifikátor spisovnej 

slovenčiny, redaktor, novinár. Narodil sa 29.10.1815 v Uhrovci. Študoval 

v Trenčíne. Zomrel v Modre. - 155. výročie úmrtia 

 

13.1.1851†   ŠTÚR Karol st., kňaz, pedagóg, spisovateľ. Narodil sa 25.3.1811 v Trenčíne, 

kde aj pôsobil. Zomrel v Modre. - 160. výročie úmrtia 

 

17.1.1931*  GOLIÁŠOVÁ-DROBNÁ Anna, sochárka. Narodila sa v Cuisy 

Chambrefontaine (Francúzsko). Pôsobila v Novom Meste nad Váhom. Zomrela 

v roku 2007 v Bratislave. - 80. výročie narodenia 
 

17.1.1966†   HUSÁKOVÁ–LOKVENCOVÁ Magda, herečka, reţisérka. Narodila sa 

13.9.1916 v Pacove (Česko). Pôsobila v Motešiciach. Zomrela v Bratislave. - 45. 

výročie úmrtia 



 4 

17.1.1926*  ŠIMURKA Pavol st., lekár. Narodil sa v Koši. Pôsobil v Trenčíne, kde aj 

11.12.1989 zomrel. - 85. výročie narodenia 

 

18.1.1996†  BIČAN Milan, stredoškolský pedagóg. Narodil sa 11.11.1929 v Hodoch. 

Pôsobil v Trenčíne, kde aj zomrel. - 15. výročie úmrtia 
 

18.1.1931*  HRABOVEC Ivan, botanik. Narodil sa v Bratislave. Pôsobí v Trenčíne. - 80. 

výročie narodenia 

 

18.1.1921*   UKROPEC Miloslav, hospodársky pracovník, poslanec NZ. Narodil sa v Starej 

Turej. Zomrel 24.6.1977 v Bratislave. - 90. výročie narodenia  
 

20.1.1906†   KRAFTA Ferdinand, pedagóg. Narodil sa v Prahe. Pôsobil v Adamovských 

Kochanovciach a  Novom Meste nad Váhom, kde aj zomrel. - 105. výročie 

úmrtia 

 

21.1.1701*  HIČOLT Pavol, pedagóg, filozof, cirkevný spisovateľ. Narodil sa 

v Zamarovciach. Zomrel 18.2.1752 v Košiciach. - 310. výročie narodenia 

 

21.1.1961†   CHLEBANA Ondrej, stolár, ľudový ovocinár, ochranca prírody. Narodil sa 

10.10.1908 v Hornom Srni, kde aj pôsobil. Zomrel v Trenčíne. - 50. výročie 

úmrtia 

 

21.1.1946†  MARKOVIČOVÁ Viera, kultúrna pracovníčka. Narodila sa 23.6.1876 

v Skalici. Pôsobila v Novom Meste nad Váhom, kde aj zomrela. - 65. výročie 

úmrtia 
 

22.1.1891†   REHÁK Štefan, kňaz, predseda Poľnohospodárskeho a lesného spolku. Narodil 

sa 16.4.1825 v Trenčianskej Turnej. Zomrel v Ilave. - 120. výročie úmrtia 

 

22.1.1916*   VALÁŠEK Pavel, kňaz, matematik. Narodil sa v Bzinciach pod Javorinou. 

Zomrel 19.2.1989 v Nitre. - 95. výročie narodenia 

 

23.1.1696*  BEŇOVSKÝ Pavol, náboţenský spisovateľ. Narodil sa v Pruskom. Pôsobil 

v Trenčíne. Zomrel 28.9.1743 v Bratislave. - 315. výročie narodenia 

 

23.1.1906*  HOLÉCZYOVÁ Elena, textilná výtvarníčka. Narodila sa v Moravskom 

Lieskovom. Zomrela 5.12.1983 v Prahe. - 105. výročie narodenia 

 

23.1.1991†  VICHTA Tibor, scenárista, dramaturg. Narodil sa 14.7.1933 v Novom Meste 

nad Váhom. Zomrel v Bratislave. - 20. výročie úmrtia 

 

25.1.1911*  BEŇUŠKA Pavol, katolícky kňaz, publicista. Narodil sa v Partizánskom. 

Pôsobil v Trenčíne. Zomrel 1.2.1972 v Topoľčanoch. - 100. výročie narodenia 
 

25.1.1901*  GAUBEOVÁ Ruţena, spisovateľka. Narodila sa vo Valašskej Belej. Pôsobila 

v Trenčíne. Zomrela 8.7.1989. - 110. výročie narodenia 
 

25.1.1971†  GROSS Hugo, výtvarník, maliar. Narodil sa 21.5.1894 vo Svinnej. Pôsobil 

v Trenčíne, kde aj zomrel. - 40. výročie úmrtia 

 



 5 

26.1.1906*   GOLIAN Ján, odbojár, dôstojník, generál. Narodil sa v Dombóváre 

(Maďarsko). Pôsobil v Trenčíne. Zomrel v roku 1945 vo Flössenburgu 

(Nemecko). - 105. výročie narodenia 
 

27.1.1956*  MINÁRIKOVÁ Jarmila, regionálna spisovateľka. Narodila sa v Trenčíne. 

Pôsobí v Bošáci a v Trenčíne. - 55. výročie narodenia 

 

27.1.1996†   ČERVENKA Miroslav, športovec, úradník, telovýchovný funkcionár. Narodil 

sa 21.12.1922 v Trenčíne, kde aj pôsobil. Zomrel v Bratislave. - 15. výročie 

úmrtia 
 

28.1.1926*  BREŠŤANSKÝ Jozef, právnik, sudca. Narodil sa v Trenčíne - Záblatí. Zomrel 

2.4.1968 v Řehenice – Babice okres Praha – východ. Pochovaný je v Záblatí. - 

85. výročie narodenia  

 

28.1.1926*   JAKUBÍKOVÁ Lýdia, módna návrhárka. Narodila sa v Opatovej nad Váhom. 

Pôsobí v Trenčíne. - 85. výročie narodenia 

 

28.1.1981†   ONDREJOVIČ Ján, priemyselný dizajnér. Narodil sa 30.1.1930 v Beckove. 

Pôsobil v Novom Meste nad Váhom. Zomrel v Beckove, kde je aj pochovaný. - 

30. výročie úmrtia 

 

29.1.1941†  PAŢICKÝ Daniel, kníhtlačiar, nakladateľ, národovec. Narodil sa 3.3.1881 

v Myjave. Zomrel v Bratislave. - 70. výročie úmrtia 

 

30.1.1901*  DOHŇANSKÝ Ján, rozhlasový dramaturg, publicista, dôstojník. Narodil sa 

v Bošáci. Pôsobil v Trenčianskych Tepliciach. Zomrel 28.12.1977 v Bratislave. - 

110. výročie narodenia 
 

 

FEBRUÁR 

 

 

1.2.1951*    HUBINSKÝ Ján, maliar, keramikár. Narodil sa v Kočovciach - Rakoľuby. 

Pôsobí v Trenčíne. - 60. výročie narodenia 

 

2.2.1931*     ČEPČIANSKY Ladislav, pedagóg, kanoista. Narodil sa v Nitrianskej Strede. 

Študoval v Trenčíne. - 80. výročie narodenia  

 

2.2.1901*  PLEŠKO Michal, pedagóg, osvetový pracovník. Narodil sa v Starej Turej. 

Zomrel 11.4.1962 v Bratislave. - 110. výročie narodenia  
 

2.2.1781*  PODHRADSKÝ Adam, ľudový veršovník. Narodil sa v Moravskom 

Lieskovom. Pôsobil v Trenčianskych Stankovciach. Zomrel 22.10.1852 

v Adamovských Kochanovciach. - 230. výročie narodenia 

 

3.2.1906*    DUBEC Anton, pedagóg, matematik. Narodil sa v Rajci-Šuja. Pôsobil v Novom 

Meste nad Váhom. Zomrel 29.6.1975 v Bratislave. - 105. výročie narodenia 
 

3.2.2006†  VRZALOVÁ-HROBÁROVÁ Katarína, herečka. Narodila sa 22.10.1922 

v Trenčíne. Zomrela v Martine. - 5. výročie úmrtia 



 6 

4.2.1911*    TURKOVÁ Mária, politička, poslankyňa NZ. Narodila sa v Uhrovci. Pôsobila 

v Trenčíne. Zomrela  10.12.1947 v Púchove. - 100. výročie narodenia 

 

4.2.1906*   UHLÍK Peter, vysokoškolský pedagóg, matematik, rezbár, autor učebníc. 

Narodil sa v Starej Turej, kde aj pôsobil. Zomrel 12.5.1954 v Bratislave. 

Pochovaný je v Starej Turej. - 105. výročie narodenia  

 

5.2.1946†   BOČEK Juraj, pedagóg, ovocinár. Narodil sa 3.6.1859 v Adamovských 

Kochanovciach. Pôsobil v Nemšovej, Trenčianskej Turnej a v Trenčíne, kde aj 

zomrel. - 65. výročie úmrtia  

 

6.2.1936†   ROY Vladimír, evanjelický kňaz, básnik, prekladateľ. Narodil sa 17.4.1885 

v Adamovských Kochanovciach. Pôsobil v Starej Turej. Zomrel v Starom 

Smokovci. - 75. výročie úmrtia 

 

8.2.1766†  ILEŠHÁZI Jozef, krajinský hodnostár, trenčiansky a liptovský ţupan. Narodil 

sa v roku 1700. Pôsobil v Trenčíne. Pochovaný je v Trenčíne. - 245. výročie 

úmrtia 
 

11.2.1891*   SLATINSKÝ Artúr, architekt. Narodil sa v Slatine nad Bebravou. Zomrel 

10.11.1961 v Bratislave. - 120. výročie narodenia 

 

13.2.1851*  KADLEČÍK Ján, náboţenský spisovateľ, kultúrny pracovník, publicista. 

Narodil sa  v Trenčíne. Zomrel 4.5.1910 v Hošťálkovej, okres Vsetín. - 160. 

výročie narodenia 

 

13.2.1836*  PEVNÝ Ján, výrobca organov. Narodil sa v Trenčianskych Stankovciach - 

Rozvadze. Zomrel 29.7.1893 v Leviciach. - 175. výročie narodenia 

. 

13.2.1886*   TRNOVSKÝ Ján, kníhtlačiar, vydavateľ. Narodil sa v Riečke okres Banská 

Bystrica. Pôsobil v Novom Meste nad Váhom, kde aj 22.9.1953 zomrel. - 125. 

výročie narodenia 

 

15.2.1861†   ŠTÚR Samuel ml., kňaz, publicista. Narodil sa 15.10.1818 v Uhrovci. Pôsobil 

v Zemianskom Podhradí, kde aj zomrel. - 150. výročie úmrtia 

 

18.2.1961†  DUDÍK Pavol, ľudový hudobník, kontrabasista. Narodil sa 20.11.1878 

v Myjave, kde aj zomrel. - 50. výročie úmrtia 

 

19.2.1921*  FAJTA Vojtech, pedagóg, organista. Narodil sa v Lutile. Pôsobil v Pruţine 

a v Starej Turej. Zomrel 7.9.1999 v Piešťanoch. - 90. výročie narodenia 

 

20.2.1786*  BETÁK Adam, kňaz, náboţenský spisovateľ. Narodil sa v Soblahove. Pôsobil 

v Trenčíne, Dubnici nad Váhom, Malej Hradnej, Bobote a v Trenčianskej Teplej, 

kde aj 6.7.1868 zomrel. - 225. výročie narodenia 

 

21.2.1896*  ČERNEK Ján, dôstojník, odbojár. Narodil sa v Myjave – Turá Lúka. Pôsobil 

v Trenčíne. Zomrel 20.4.1977 v Myjave. - 115. výročie narodenia 

 

23.2.1911*   EISET Arpád, lekár – chirurg, vysokoškolský pedagóg. Narodil sa v Roţňave. 

Pôsobil v Trenčíne. Zomrel 13.9.1974 v Nyíregyháze (Maďarsko). - 100. 

výročie narodenia 



 7 

23.2.1901*  ŠTEFÁNIK Ján, bibliograf. Narodil sa v Brezovej pod Bradlom. Zomrel 

18.8.1987 v Turčianskych Tepliciach. Pochovaný je v Bratislave. - 110. výročie 

narodenia 

 

25.2.1896*  GLEIMANOVÁ Anna, spisovateľka, prekladateľka. Narodila sa v Dohňanoch. 

Pôsobila v Trenčíne a v Bánovciach nad Bebravou. Zomrela 5.1.1965 

v Beaconsfielde (Kanada). - 115. výročie narodenia 

 

27.2.1916*  GETLÍK Andrej, lekár – pediater, pedagóg. Narodil sa vo Vinnom. Pôsobil 

v Trenčíne. Zomrel 19.10.1990 v Bratislave. - 95. výročie narodenia 

 

27.2.1921* KUBALOVÁ Eleonóra, pedagogička, folkloristka, choreografka, zaloţila 

folklórny súbor Trenčan.. Narodila sa v Bolešove. Pôsobí v Trenčíne. – 90. 

výročie narodenia 

 

MAREC 
 

 

2.3.1916*    DOSTÁL Rudolf, maliar, dôstojník. Narodil sa v Heřmanuv Městec (Česko). 

Pôsobil v Trenčíne, kde aj v roku 1977 zomrel. - 95. výročie narodenia 
 

2.3.1951†    PODJAVORINSKÁ Ľudmila, spisovateľka, poetka. Narodila sa 26.4.1872 

v Bzinciach pod Javorinou - Horné Bzince. Pôsobila v Novom Meste nad 

Váhom, kde aj 2.3.1951 zomrela. Pochovaná je v Bzinciach pod Javorinou. - 60. 

výročie úmrtia 

 

3.3.1996†  HANTÁK Jozef, tréner hokejistov. Narodil sa 25.10.1954. Pôsobil v Trenčíne, 

kde aj zomrel. - 15. výročie úmrtia 

 

3.3.1996†  HLUCHÝ Ladislav, poľnohospodársky odborník, chovateľ. Narodil sa 

11.10.1923 v Novom Meste na Váhom, kde aj pôsobil. Zomrel v Bratislave. - 15. 

výročie úmrtia 

 

3.3.1921*  KLINOVSKÝ Jozef, botanik, pedagóg. Narodil sa v Bobrove. Pôsobil 

v Prievidzi, Bánovciach nad Bebravou a v Trenčíne. Zomrel 17.8.1983 

v Bratislave. - 90. výročie narodenia 
 

3.3.1881*  PAŢICKÝ Daniel, kníhtlačiar, nakladateľ, národovec. Narodil sa v Myjave. 

Zomrel 29.1.1941 v Bratislave. - 130. výročie narodenia 
 

4.3.1946†     ADDA Viktor, lekár – epidemiológ. Narodil sa 10.1.1865 v Borčanoch, okr. 

Bánovce nad Bebravou. Zomrel v Topoľčanoch. - 65. výročie úmrtia 
 

4.3.1921*   ZÁHUMENSKÝ Anton, príslušník 2. paradesantnej brigády. Narodil sa 

v Hornom Srní. Pôsobí v Trenčíne. - 90. výročie narodenia  

 

5.3.1926*     HALÁK Karol, ochranár, prírodovedec. Narodil sa v Novom Meste nad 

Váhom. Pôsobil v Habovke, okres Tvrdošín. Zomrel 3.10.2002 v Habovke. - 85. 

výročie narodenia 

 



 8 

7.3.1936†  SZALAVSZKÝ Július, advokát, ţupan Trenčianskej ţupy. Narodil sa 

13.4.1846 v Hlohovci. Zomrel v Melčiciach - Lieskovom. Pochovaný je 

v Adamovských Kochanovciach. - 75. výročie úmrtia 

 

8.3.1806†   ĎATEĽ Anton, člen Slovenského učeného tovarišstva, bernolákovec, mecén, 

cirkevný hodnostár. Narodil sa 25.3.1733 v Bánovciach nad Bebravou. Zomrel 

v Nitre. - 205. výročie úmrtia 

 

10.3.1881†  PIFKO Michal, pedagóg. Narodil sa 12.3.1798 v Trenčíne. Pôsobil v Starej 

Turej. Zomrel v Trenčíne. - 130. výročie úmrtia 

 

16.3.1956†  ŠIMKO Julián, právnik, verejný činiteľ. Narodil sa 30.11.1886 v Beckove. 

Študoval v Trenčíne. Zomrel v Piešťanoch. - 55. výročie úmrtia 

 

18.3.1321†  ČÁK-TRENČIANSKY Matúš, palatín, majiteľ trenčianskeho hradu, ţupan. 

Narodil sa v roku 1260. Pôsobil v Trenčíne. - 690. výročie úmrtia 

 

18.3.1906*   HAJDUCH Ján, fotograf. Narodil sa v Trenčíne, kde aj pôsobil a 4.8.1972 

zomrel. - 105. výročie narodenia 

 

20.3.1976* KOPRLOVÁ Jana, ekonómka, vysokoškolská pedagogička. Narodila sa 

v Myjave. - 35. výročie narodenia 
 

20.3.1911*  RADVÁNYI Celestín, novinár, publicista, spisovateľ. Narodil sa v Leviciach. 

Pôsobil v Trenčíne, kde aj 24.8.1978 zomrel. - 100. výročie narodenia 

 

21.3.1801†   FÁBA Šimon, básnik, mecén, univerzitný profesor, cirkevný hodnostár. Narodil 

sa 18.8.1731 v Slopnej. Pôsobil v Trenčíne. Zomrel 21.3.1801 v Trnave. - 210. 

výročie úmrtia 

 

21.3.2001†   HUČKO Ján, historik, vysokoškolský pedagóg. Narodil sa 7.3.1929 v Starej 

Turej, kde aj pôsobil. Zomrel v Bratislave. - 10. výročie úmrtia 

 

22.3.1881†  DUALSKÝ Ján, katolícky kňaz, regionálny historik. Narodil sa 6.1.1808 

v Senici. Pôsobil v Trenčíne, Opatovej a Beckove. Zomrel v Nitre. - 130. 

výročie úmrtia 
 

22.3.1956*   LACKO Peter, sochár. Narodil sa v Novom Meste nad Váhom, kde aj pôsobí. - 

55. výročie narodenia 
 

22.3.1846*   PORUBSKÝ Ján, právnik, publicista. Narodil sa v Trenčíne, kde aj 9.5.1907 

zomrel. - 165. výročie narodenia 

 

23.3.1926†  RÉNYI Štefan, kňaz, národovec. Narodil sa 5.9.1856 v Nitrianskom Pravne. 

Pôsobil v Dubodiele a Trenčianskej Teplej kde aj zomrel. - 85. výročie úmrtia 

 

23.3.1876†  STELTZER Karol Pavol., kňaz, náboţenský spisovateľ, autor učebníc. Narodil 

sa 1.11.1813 v Trenčíne. Zomrel v Holíči, kde je aj pochovaný. - 135. výročie 

úmrtia 

 

25.3.1836*   HOLUBY Jozef Ľudovít, kňaz, botanik, etnograf. Narodil sa v Lubine. Pôsobil 

v Zemianskom Podhradí. Zomrel 15.6.1923 v Pezinku. - 175. výročie narodenia 



 9 

25.3.1811*   ŠTÚR Karol st., kňaz, pedagóg, spisovateľ. Narodil sa v Trenčíne, kde aj 

pôsobil. Zomrel 13.1.1851 v Modre. - 200. výročie narodenia 

 

27.3.1961*  VYDRNÁK, Jozef, maliar, grafik, ilustrátor. Narodil sa v Trenčíne. Pôsobí 

v Dubnici nad Váhom. - 50. výročie narodenia 

 

29.3.1946*   PORUBSKÝ Roman, fotograf. Narodil sa v Trenčíne, kde aj pôsobí. - 65. 

výročie narodenia 
 

30.3.1856*   GREGUŠ Imrich, maliar, ilustrátor, výtvarný pedagóg. Narodil sa v Uhrovci. 

Zomrel 5.6.1910 v Budapešti. - 155. výročie narodenia 

 

 

APRÍL 

 
 

1.4.1846*   ZIGMUNDÍK Ján, pedagóg, botanik, historik, národný buditeľ, ľudový liečiteľ. 

Narodil sa vo Vrbovom. Pôsobil v Trenčianskej Teplej a Trenčianskych 

Tepliciach. Zomrel 26.2.1938 v Pezinku. - 165. výročie narodenia 
 

2.4.1791*   HORNAY Ambróz Adam, matematik, pedagóg. Narodil sa v Trenčianskych 

Tepliciach. Pôsobil v Trenčíne. Zomrel 2.3.1852 v Cluj (Rumunsko). - 220. 

výročie narodenia 

 

4.4.1936*   PODUŠEL Rudolf, maliar. Narodil sa v Trenčianskej Teplej. - 75. výročie 

narodenia  

 

5.4.1911*   DRAŠKOVIČ František, pedagóg, sochár. Narodil sa v Stupave. Pôsobil 

v Novom Meste nad Váhom. Zomrel 3.6.1979 v Bratislave. - 100. výročie 

narodenia 
 

7.4.1736†      TIMON Samuel, historik, pedagóg. Narodil sa 20.7.1675 v Trenčianskej 

Turnej. Zomrel v Košiciach. - 275. výročie úmrtia 

 

10.4.1901*  GUNIŠ Cyril, kňaz, jazykovedec, prekladateľ. Narodil sa vo 

Veľkých Chlievanoch. Pôsobil v Trenčíne a v Soblahove. Zomrel 24.8.1974 

v Nitre. - 110. výročie narodenia 

 

10.4.1766*   LIPSKÝ Ján, kartograf. Narodil sa v Trenčianskych Stankovciach – Sedličná. 

Zomrel 2.5.1826 v Trenčianskych Stankovciach – Sedličná. - 245. výročie 

narodenia 

 

10.4.1846*   PAVLOVIČ Dionýz, záhradník, národovec, publicista. Narodil sa v Hôrke nad 

Váhom. Zomrel 8.1.1907 v Kočovciach – Rakoľuby. - 165. výročie narodenia 

 

11.4.1896*  ČERNÁČEK Juraj, legionár, národovec. Narodil sa v Bzinciach pod 

Javorinou. Zomrel 21.5.1918. - 115. výročie narodenia 
 

12.4.1976†   JANOTOVÁ Hana, osvetová a sociálna pracovníčka. Narodila sa 9.5.1896 

v Trenčíne. Zomrela v Bratislave. - 35. výročie úmrtia 

 



 10 

13.4.1846*   SZALAVSZKÝ Július, advokát, ţupan Trenčianskej ţupy. Narodil sa 

v Hlohovci. Zomrel 7.3.1936 v Zemianskom Lieskovom. Pochovaný je 

v Kochanovciach. - 165. výročie narodenia 

 

14.4.1911*  SCHIDLAY Eugen, právnik, botanik. Narodil sa v Trenčíne, kde aj pôsobil. 

Zomrel 17.2.1972 v Galante - Hody. Pochovaný je v Trenčíne. - 100. výročie 

narodenia  

 

14.4.1961†   KRNO Ivan, právnik, diplomat. Narodil sa 4.6.1920 v Myjave. Zomrel v New 

York. - 50. výročie úmrtia 

 

15.4.1931†   BIRINGER František, lekár. Narodil sa 7.1.1859 v Trenčíne. Zomrel v Nitre. - 

80. výročie úmrtia 

 

15.4.1901*   VRLA Jozef, lekár, publicista. Narodil sa v Nemšovej. Pôsobil v Trenčíne. 

Zomrel ?. - 110. výročie narodenia 

 

16.4.1886*   ČEPELÁK Rudolf, pedagóg, entomológ. Narodil sa v Kutnej Hore (Česko). 

Pôsobil v Trenčíne – Zlatovciach. Zomrel 21.12.1972 v Českom Brode (Česko).  

- 125. výročie narodenia 

 

16.4.1906*  HEČKO Rudolf, pedagóg, zberateľ ľudového folklóru. Narodil sa v Horných 

Orešanoch. Pôsobil v Dolnej Súči a v Trenčíne. Zomrel 3.2.1975 v Dolnej Súči. - 

105. výročie narodenia 
 

16.4.1941*   KOUTNÝ Juraj, vydavateľ, básnik. Narodil sa v Novom Meste nad Váhom. - 

70. výročie narodenia 

 

17.4.1901*   GAZDA Jozef, pedagóg, ochranca prírody. Narodil sa v Kovaloviciach (Česko). 

Pôsobil v Trenčíne. Zomrel 10.5.1989 v Nitre. - 110. výročie narodenia 
 

17.4.1986†  STAŇO Ondrej, pedagóg, historik, publicista, kultúrny dejateľ. Narodil sa 

28.11.1919 v Melčiciach - Lieskovom. Pôsobil v Trenčíne. Zomrel v Melčiciach 

- Lieskovom, kde je aj pochovaný. - 25. výročie úmrtia 

 

18.4.1926*  CÁDRA Fedor, spisovateľ. Narodil sa v Novom Meste nad Váhom, kde aj 

pôsobil. Zomrel 10.2.1998 v Novom Meste nad Váhom. - 85. výročie narodenia 

 

18.4.1896*   SLEZÁK Ján, verejný činiteľ, dôstojník, manaţér. Narodil sa v Starej Turej. 

Zomrel 14.4.1984 v Sycamore (USA). - 115. výročie narodenia 

 

19.4.1891*  CHOMKOVIČ Gregor, pedagóg, člen korešpondent SAV. Narodil sa 

v Przegonine (Poľsko). Pôsobil v Novom Meste nad Váhom. Zomrel 11.10.1968 

v Trenčíne. - 120. výročie narodenia 

 

19.4.1911*  POLÁČEK Ján, pedagóg, osvetový pracovník. Narodil sa v Dolnom Srní. 

Pôsobil v Novom Meste nad Váhom. Zomrel 18.6.2004 v Starej Turej. - 100. 

výročie narodenia  

 

22.4.1976†  GÁLIK Michal, jazykovedec, pedagóg, publicista. Narodil sa 11.9.1903 

v Myjave. Pôsobil v Novom Meste nad Váhom a v Myjave, kde aj zomrel. - 35. 

výročie úmrtia 



 11 

23.4.1586†  PRUNO FRAŠTACKÝ Ján, pedagóg, básnik. Narodil sa v roku 1560 

v Hlohovci. Pôsobil v Trenčíne, kde aj zomrel. - 425. výročie úmrtia 

 

25.4.1906†  PAULINY Ladislav, spisovateľ, cirkevný historik. Narodil sa 1.7.1815 

v Zemianskom Podhradí. Pôsobil v Myjave. Zomrel v Senici. - 105. výročie 

úmrtia 
 

26.4.1951† DETRICH Ján, spisovateľ, prekladateľ. Narodil sa 14.5.1877 v Trenčíne. 

Zomrel v Trnave. - 60. výročie úmrtia 
 

28.4.1876†   KLSÁK Ján, kňaz, náboţenský spisovateľ. Narodil sa 19.6.1804 v Melčiciach - 

Lieskovom. Zomrel v Sobotišti, okres Senica. - 135. výročie úmrtia 

 

28.4.1986†  VRŠANSKÝ Andrej, kňaz, pedagóg, právnik. Narodil sa v roku 7.4.1902 

v Dolnom Hričove. Pôsobil v Trenčíne. Zomrel v Beckove. - 25. výročie úmrtia 

 

29.4.1966†  MACHAJDÍK Ján, pedagóg, zbormajster. Narodil sa 5.6.1907 v Lubine. 

Pôsobil v Starej Turej. Zomrel v Bratislave. - 45. výročie úmrtia 

 

30.4.1826*  BOOR Ján Juraj, kňaz, národovec, básnik. Narodil sa vo Vrbovom, okres 

Trnava. Zomrel 29.9.1879 v Krajnom. - 185. výročie narodenia 

 

 

MÁJ 
 

 

2.5.1811†   FORNET Jozef, kňaz, filozof, spisovateľ. Narodil sa 7.11.1732 v Horných 

Ozorovciach. Zomrel v Štrbe, okres Poprad. - 200. výročie úmrtia 

 

2.5.1826†    LIPSKÝ Ján, kartograf. Narodil sa 10.4.1766 v Trenčianskych Stankovciach – 

Sedličná, kde aj zomrel. - 185. výročie úmrtia 

 

2.5.1941*   VYCHLOPEN Ivan, maliar. Narodil sa v Novom Meste nad Váhom. - 70. 

výročie narodenia 

 

4.5.1866*   STARK Leopold, elektrotechnik, vynálezca. Narodil sa v Trenčíne. Zomrel 

17.12.1932 v Budapešti. - 145. výročie narodenia 

 

7.5.1991†    ĎURČO Jozef, lekár – rádiológ. Narodil sa 27.4.1917 v Diviackej Novej Vsi. 

Zomrel v Trenčíne. - 20. výročie úmrtia 
 

7.5.1831*   LEŠKA Ján, kňaz, náboţenský spisovateľ. Narodil sa vo Vrbovciach, okres 

Myjava. Pôsobil v Bzinciach pod Javorinou - Dolné Bzince, kde aj 5.8.1909 

zomrel. - 180. výročie narodenia 

 

7.5.1941†   PÚDER Jozef, prírodovedec, piarista. Narodil sa 13.9.1874 v Trenčianskych 

Miticiach. Pôsobil v Trenčíne, kde aj zomrel. - 70. výročie úmrtia 

 

9.5.1816†   FUSEK Ján, ľudový lekár, zelinkár. Narodil sa 20.8.1772 v Myjave - Turej 

Lúke. Pôsobil v Horných Ozorovciach a v Bzinciach pod Javorinou – Horné 

Bzince, kde aj zomrel pri povodni. - 195. výročie úmrtia 

 



 12 

9.5.1796†    HANDERLA Juraj, včelár. Narodil sa 9.4.1734 v Trnave. Pôsobil v Krajnom 

a v Hrachovišti. Zomrel v Hlohovci. - 215. výročie úmrtia 

 

9.5.1896*   JANOTOVÁ Hana, osvetová a sociálna pracovníčka. Narodila sa v Trenčíne. 

Zomrela 12.4.1976 v Bratislave. - 115. výročie narodenia 

 

9.5.1946*     LISICKÝ Mikuláš, spisovateľ, pedagóg, ekológ. Narodil sa v Trenčíne. Zomrel 

5.8.2008 v Bratislave. - 65. výročie narodenia 

 

9.5.1921*  SULO Ľudovít, príslušník 2. československej paradesantnej brigády. Narodil sa 

v Ivanovciach. Pôsobí v Trenčíne. - 90. výročie narodenia 

 

10.5.1841*   PULLMANN Ján, rím.-kat. kňaz, pedagóg, funkcionár SSV. Narodil sa 

v Trenčíne. Zomrel 12.9.1918 v Cabaj - Čápore. - 170. výročie narodenia 

 

11.5.1946*  ZORNIČKA Dušan, výtvarník. Narodil sa v Trenčíne, kde aj pôsobí. - 65. 

výročie narodenia 

 

12.5.1961†   ADAMOVIČ Štefan, historik, prekladateľ. Narodil sa 13.11.1903 v Moravskom 

Lieskovom, kde aj pôsobil. Študoval v Novom Meste nad Váhom. Zomrel 

v Bratislave. Pochovaný je v Moravskom Lieskovom. - 50. výročie úmrtia 

 

17.5.1911*  HLOŢKA Ján, pedagóg literárne činný. Narodil sa v Horných Bzinciach. 

Študoval v Novom Meste nad Váhom, kde aj pôsobil. Zomrel 18.8.1982 

v Kostolnej - Záriečí. - 100. výročie narodenia 

 

17.5.1926*   PODOLÁK Ján, etnograf, pedagóg. Narodil sa v Dolnej Súči. - 85. výročie 

narodenia 

 

18.5.1976†  GAVOROVÁ-MARKOVÁ Viera, publicistka, pedagogička, národno - 

kultúrna pracovníčka. Narodila sa 24.11.1897 v Brezovej pod Bradlom, kde aj 

pôsobila. Zomrela v Prahe. - 35. výročie úmrtia 

 

19.5.1906*  BÁLENT Ján Štefan, spisovateľ, knihovník. Narodil sa v Allegheny (USA). 

Zomrel 7.6.1981 vo Veľkom Bieli, okres Bratislava. Pochovaný je v Novom 

Meste nad Váhom. - 105. výročie narodenia 

 

19.5.1941†  TAREK Michal, kňaz, národný buditeľ. Narodil sa 28.9.1889 v Novom Meste 

nad Váhom. Zomrel v Bratislave. - 70. výročie úmrtia 

 

20.5.1931*  PAŠTÉKA Milan, maliar. Narodil sa v Trenčíne. Zomrel 23.9.1998 

v Bratislave. - 80. výročie narodenia 

 

22.5.1921*   PAVELKA Ladislav, strojár, vysokoškolský pedagóg. Narodil sa v Kostolnom. 

Zomrel 6.1.1960 v Bratislave. - 90. výročie narodenia 

 

24.5.1736†   KIRCHVOGEL Michal, filozof, profesor. Narodil sa 21.3.1692 v Zinsendorfe 

(Rakúsko). Zomrel v Trenčíne. - 275. výročie úmrtia 

 

24.5.1986†  RUMPEL Karol, kňaz, historik. Narodil sa 31.10. 1899 v Ilave. Pôsobil 

v Skalke nad Váhom. Zomrel v Trenčíne – Orechovom, kde je aj pochovaný. - 

25. výročie úmrtia 



 13 

24.5.1976†  ŢATKO Rudolf, pedagóg, etnograf, bibliograf, prekladateľ. Narodil sa 4.4.1913 

v Rybanoch. Zomrel v Bratislave. - 35. výročie úmrtia 

 

25.5.1916*  HREBENÁR Róbert, hudobný skladateľ, právnik. Narodil sa v Novom Meste 

nad Váhom. Pôsobil v Starej Turej a v Novom Meste nad Váhom, kde aj 

29.3.1999 zomrel. - 95. výročie narodenia 

 

25.5.1916* KRAMÁR Alojz, herec. Narodil sa v Rybanoch. Zomrel 12.2.1985 v Bratislave. 

- 95. výročie narodenia 

 

26.5.1986†   BETÁK Rudolf, pedagóg, jazykovedec. Narodil sa 2.1.1919 v Trenčíne- Kubra.  

Pôsobil v Trenčíne. Zomrel v Bratislave. Pochovaný je v Hlohovci. - 25. výročie 

úmrtia 

 

26.5.1711* DEMÉNYI Ladislav, pedagóg, spisovateľ, divadelník. Narodil sa 26.5.1711 

v Trenčíne. Zomrel 28.10.1761v Krupine. - 300. výročie narodenia 

 

26.5.1986†   IZAKOVIČ Viliam, lekár – internista, pedagóg. Narodil sa 24.6.1925 

v Borovej. Pôsobil v Trenčíne. Zomrel v Bratislave. - 25. výročie úmrtia 

 

29.5.1911*  SIŤAJ Štefan, lekár. Narodil sa v Starej Turej. Študoval v Novom Meste nad 

Váhom. Pôsobil v Trenčianskych Tepliciach. Zomrel 18.9.1990. - 100. výročie 

narodenia 

 

30.5.1946*   ŠAGÁT Milan, hudobník. Narodil sa v Krajnom. - 65. výročie narodenia 

 

 

JÚN 
 

 

1.6.1946*   MICHÁLKOVÁ Alţbeta, operná speváčka. Narodila sa v Brezovej pod 

Bradlom. - 65. výročie narodenia 
 

1.6.1986†    THURZO Fedor, právnik, odborný spisovateľ, ľudový lekár. Narodil sa 

8.9.1907 v Námestove. Zomrel Trenčianskych Tepliciach. Pochovaný je 

v Martine. - 25. výročie úmrtia 

 

2.6.1926*     CHLEBANA Štefan, politik. Narodil sa v Nemšovej, kde aj pôsobil. Zomrel 

2.10.1977 vo Veľkom Krtíši. - 85. výročie narodenia 

 

2.6.1666†    LIPAI Ján, pedagóg, botanik. Narodil sa 30.6.1606 v Bratislave. Pôsobil 

v Trenčíne. Zomrel v Trenčianskych Tepliciach. Pochovaný je v Trenčíne. - 345. 

výročie úmrtia 

 

2.6.1876*   PORUBSKÝ Dušan, novinár, redaktor. Narodil sa v Trenčíne, kde aj pôsobil 

a 9.4.1924 zomrel. - 135. výročie narodenia 
 

7.6.1981†  BÁLENT Ján Štefan, spisovateľ, knihovník. Narodil sa 19.5.1906  v Allegheny 

(USA). Zomrel vo Veľkom Bieli, okres Bratislava. Pochovaný je v Novom 

Meste nad Váhom. - 30. výročie úmrtia 

 



 14 

7.6.1741*    GAZDA Vojtech, katolícky kňaz – františkán, náboţenský spisovateľ. Narodil 

sa vo Vyšnom Kubíne. Pôsobil v Beckove. Zomrel 26.7.1817 v Ţiline. - 270. 

výročie narodenia 

 

7.6.1971†    ECKMANN Ignác, tlačiar. Narodil sa 16.5.1883 v Drietome. Pôsobil v Ilave, 

Trenčíne a v Drietome. Zomrel v Bratislave. - 40.výročie úmrtia 
 

7.6.1646†  KRMAN Ján, kňaz, náboţenský spisovateľ. Narodil sa v roku 1583 v Prievidzi. 

Pôsobil v Motešiciach, Podolí, Čachticiach a v Drietome, kde aj zomrel. - 365. 

výročie úmrtia 

 

9.6.1996†     SUČANSKÝ Marián, maliar. Narodil sa 11.2.1938 v Trenčíne, kde aj pôsobí. - 

15. výročie úmrtia 

 

10.6.1971†  BRIŠKA Rudolf, národohospodár, pedagóg. Narodil sa 18.4.1908 v Otrhánkach. 

Pôsobil v Prievidzi. Zomrel v Bratislave. - 40. výročie úmrtia 
 

10.6.1941*   MIKULÍK Peter, reţisér, herec. Narodil sa v Trenčíne. - 70. výročie narodenia 

 

11.6.1901*  BARTOŠ Peter Pavol, matematik. Narodil sa v Starej Turej. Zomrel 

18.12.1975 v Bratislave. - 110. výročie narodenia 

 

11.6.1941†   CHORVÁT Ján, náboţenský spisovateľ, publicista. Narodil sa 2.3.1869 vo 

Višňovom. Zomrel v Starej Turej. - 70. výročie úmrtia 

 

13.6.1931*   ENGLER Ivan, lekár - traumatológ, vedec, spisovateľ. Narodil sa v Trenčíne, 

v súčasnosti pôsobí v Salzburgu (Rakúsko). - 80. výročie narodenia 
 

14.6.1921*   MARŠÁL Jozef, účastník protifašistického odboja. Narodil sa v Trenčíne, kde 

aj pôsobí. - 90. výročie narodenia 

 

15.6.2006†  DIEŠKA Dionýz, lekár – internista, pedagóg. Narodil sa 27.7.1914 vo Valaskej, 

okres Brezno. Pôsobil v Trenčíne. Zomrel v Bratislave. - 5. výročie úmrtia 

 

16.6.1906*   ZONGOR Ján, poľnohospodár. Narodil sa v Adamovských Kochanovciach, 

kde aj pôsobil Zomrel ?. - 105. výročie narodenia  

 

17.6.1876*  LAPÁR Rudolf, politik, divadelník, rezbár. Narodil sa v Bánovciach nad 

Bebravou. Pôsobil v Ilave. Zomrel ?. - 135. výročie narodenia 

 

19.6.1926†   DÚBRAVSKÝ Ferdinand, pedagóg, redaktor, spisovateľ. Narodil sa 8.9.1850 

v Borskom Jure. Pôsobil v Drietome. Zomrel v Modre. - 85. výročie úmrtia 

 

21.6.1956†  PIHÍK Jozef, primáš, huslista, skladateľ. Narodil sa 30.4.1890 vo Veľkých 

Chlievanoch. Zomrel v Bratislave. - 55. výročie úmrtia 

 

23.6.1876*   MARKOVIČOVÁ Viera, kultúrna pracovníčka. Narodila sa v Skalici. Pôsobila 

v Novom Meste nad Váhom, kde aj 21.1.1946 zomrela. - 135. výročie 

narodenia 
 

24.6.1701*   FÖLDEŠI Ján, katolícky kňaz – jezuita, filozof, univerzitný profesor. Narodil 

sa v Podolí. Zomrel v roku 1779 v Levoči. - 310. výročie narodenia 
 



 15 

24.6.1996†   GALLO Jozef, geodet, právnik. Narodil sa 11.4.1922 v Trenčianske Teplej – 

Dobrá. Pôsobil v Trenčíne, kde aj zomrel. - 15. výročie úmrtia 
 

24.6.1851*   HOLUBYOVÁ Mária, spisovateľka. Narodila sa v Bukovci, okres Myjava.  

Pôsobila v Lubine. Zomrela 21.12.1919 v Skalici. - 160. výročie narodenia 
 

24.6.1991†  LACKO Ján, reţisér, scenárista. Narodil sa 24.12.1925 v Myjave. Zomrel 

v Bratislave. - 20. výročie úmrtia 

 

24.6.1856*   MINICH Jaroslav, právnik, verejný činiteľ. Narodil sa v Modre. Zomrel 

13.10.1900 v Adamovských Kochanovciach. Pochovaný je v Pezinku. - 155. 

výročie narodenia 

 

25.6.1946*   CHLEBANA Milan, muzeológ, etnograf. Narodil sa v Hornom Srní. Pôsobil 

v Trenčíne, kde aj 25.6.2007 zomrel. - 65. výročie narodenia 

 

25.6.1896†  UČNAI Michal, prozaik, publicista, katolícky kňaz. Narodil sa 21.4.1819 

v Trenčíne. Pôsobil v Trenčianskych Miticiach. Zomrel v Trenčianskych 

Tepliciach. - 115. výročie úmrtia 
 

26.6.1946*  ČÍŢOVÁ Emília, herečka. Narodila sa v Miezgovciach. - 65. výročie narodenia 
 

30.6.1606* LIPAI Ján, pedagóg, botanik. Narodil sa v Bratislave. Pôsobil v Trenčíne. 

Zomrel 2.6.1666 v Trenčianskych Tepliciach. Pochovaný je v Trenčíne. - 405. 

výročie narodenia 

 

 

JÚL 

 
 

3.7.2001†   ČERVENKA Juraj, lekár - epidemiológ, odborný spisovateľ. Narodil sa 

30.6.1918 v Trenčíne, kde aj pôsobil. Zomrel v Bratislave. - 10. výročie úmrtia 
 

3.7.1746*   STRAKA Ján, kňaz, náboţenský spisovateľ, prekladateľ. Narodil sa v Trenčíne 

- Zlatovciach. Zomrel 28.1.1804 v Pukanci, okres Levice. - 265. výročie 

narodenia 

 

5.7.1841*    VEREBÉLY Ladislav, lekár, chirurg. Narodil sa v Trenčíne. Zomrel 

11.12.1922 v Budapešti. - 170. výročie narodenia 

 

8.7.1931†  JESENSKÝ Emil, pedagóg, ovocinár, publicista. Narodil sa 3.4.1872 

v Slovenskom Pravne. Pôsobil v Lubine. Zomrel v Martine. - 80. výročie 

úmrtia 

 

13.7.1991†  DRGONEC Ján, lekár – dermatovenerológ, vysokoškolský pedagóg. Narodil sa 

14.2.1919 v Lubine. Pôsobil v Novom Meste nad Váhom a v Trenčíne. Zomrel 

v Bratislave. - 20. výročie úmrtia 

 

15.7.1926*   MIKUŠ Milan,  zootechnik, autor viacerých regionálnych publikácii. Narodil sa 

v Krtovciach, okres Topoľčany. Pôsobí v Motešiciach a v Trenčíne. - 85. 

výročie narodenia 

 



 16 

21.7.1701†   LÁNI Juraj, právnik, spisovateľ. Narodil sa v roku 1646 v Trenčianskej Teplej. 

Zomrel v Leipzigu (Nemecko). - 310. výročie úmrtia 

 

24.7.1891* DLHÝ Emil, dramatik, publicista, katolícky kňaz. Narodil sa v Bánovciach nad 

Bebravou. Zomrel 16.11.1961 v Bratislave. - 120. výročie narodenia 
 

24.7.1941*  HOLEŠOVSKÝ Ilja, keramikár. Narodil sa v Brne. Pôsobí v Trenčianskej 

Teplej. - 70. výročie narodenia 
 

24.7.1956†   ZEMPLÉN Gejza, pedagóg, chemik. Narodil sa 26.10.1883 v Trenčíne. Zomrel 

v Budapešti (Maďarsko). - 55. výročie úmrtia 

 

25.7.1931*  MARGETIN Vladimír, hospodársky pracovník, verejný činiteľ. Narodil sa 

v Dolnom Srní. - 80. výročie narodenia 

 

26.7.1881*  BUJNA Ivan, katolícky kňaz, náboţenský spisovateľ. Narodil sa v Pukanci. 

Pôsobil v Myjave a v Brezovej pod Bradlom. Zomrel 23.7.1949 v Bratislave. - 

130. výročie narodenia 

 

26.7.1946†  STACHO Pavol, spisovateľ, publicista. Narodil sa 17.11.1887 v Martine. 

Pôsobil v Trenčianskych Tepliciach a v Trenčíne, kde aj zomrel. - 65. výročie 

úmrtia  

 

27.7.1851†  ŠTÚR Samuel st., učiteľ, národnokultúrny pracovník. Narodil sa 16.3.1789 

v Lubine. Pôsobil v Trenčíne a v Uhrovci, kde aj zomrel. - 160. výročie úmrtia 

 

29.7.1921*  CICVÁREK Zdenko, lekár, biochemik, odborný spisovateľ. Narodil sa  v Jure 

pri Bratislave. Pôsobil v Trenčíne, kde aj 26.11.1976 zomrel. - 90. výročie 

narodenia 

 

31.7.1966†  BAGAR Andrej, herec, reţisér, pedagóg. Narodil sa 29.10.1900 

v Trenčianskych Tepliciach. Zomrel v Bratislave. - 45. výročie úmrtia  

 

31.7.1961†   GOLÁŇ Karol, historik, univerzitný profesor. Narodil sa 13.7.1895 vo Vsetíne 

(Česko). Pôsobil v Myjave a v Trenčianskych Tepliciach. Zomrel v Bratislave. -

50. výročie úmrtia 

 

AUGUST 
 

 

2.8.1951†   POLÁK Milan, verejný činiteľ. Narodil sa 17.8.1897 v Čadci. Pôsobil 

v Trenčíne, kde aj zomrel. - 60. výročie úmrtia        
 

5.8.1901*     IGAZ Jozef, spisovateľ, básnik, dramatik, novinár. Narodil sa v Bánovciach nad 

Bebravou. Pôsobil v Trenčíne. Zomrel 5.6.1949 v Leopoldove. - 110. výročie 

narodenia 
 

6.8.1671*  MITTUCH Adam, kňaz. Narodil sa v Trenčíne. Nie je známy dátum a miesto 

úmrtia. - 340. výročie narodenia 

 

7.8.1731*    KORODA Teofil Andrej, pedagóg, spisovateľ. Narodil sa v Trenčíne. Zomrel 

21.9.1787 v Trenčianskych Tepliciach. - 280. výročie narodenia   



 17 

9.8.1921*   KUBÁŇ Ondrej,  účastník protifašistického odboja. Narodil sa v Krivosúd-

Bodovke, kde aj pôsobí. - 90. výročie narodenia 

 

10.8.2006†   DROBENA Milan, pedagóg, publicista. Narodil sa 1.7.1927 vo Višňovom. 

Pôsobil v Trenčíne, kde aj zomrel. - 5. výročie úmrtia 
 

10.8.1726*  FABRI František, katolícky kňaz – jezuita, misionár, veršovník. Narodil sa 

v Leviciach. Pôsobil v Trenčíne. Zomrel 19.1.1788 v Roţňave. - 285. výročie 

narodenia 
 

11.8.1986†  ABEL Svetozár, maliar. Narodil sa 11.8.1929 v Chocholnej – Velčiciach. 

Pôsobil v Trenčíne, kde aj zomrel. - 25. výročie úmrtia 

 

12.8.1961*   FIZELOVÁ Mária, sochárka. Narodila sa v Trenčíne. Pôsobí v Chocholnej – 

Velčiciach a v Trenčíne. - 50. výročie narodenia 

 

13.8.2006†  ĎURŢA Miroslav, grafik, karikaturista. Narodil sa 8.6.1944 v Zemianskom 

Podhradí. Pôsobil v Starej Turej, v Trenčíne a v Novom Meste nad Váhom, kde 

aj zomrel. - 5. výročie úmrtia 
 

13.8.1901*   ŠUMNÝ Ján, stredoškolský pedagóg, matematik, odborný spisovateľ. Narodil 

sa v Bobote. Zomrel v máji 1981 v Zlatých Moravciach. - 110. výročie 

narodenia 
 

13.8.1866†  VITTEK Ján, kňaz, pedagóg, básnik. Narodil sa 27.12.1793 v Opatovej nad 

Váhom. Pôsobil v Drietome. Zomrel v Skačanoch. - 145. výročie úmrtia 
 

14.8.1926*   HANÁKOVÁ Oľga, operná speváčka. Narodila sa v Bánovciach nad Bebravou. 

Zomrela 25.9.1991 v Bratislave. - 85. výročie narodenia 

 

17.8.1991† FUNDÁREK Jozef, právnik, národohospodár, odborný spisovateľ, univerzitný 

profesor. Narodil sa 1.10.1896 v Bytči. Pôsobil v Trenčíne a v Bytči. Zomrel 

v Bratislave. - 20. výročie úmrtia 
 

17.8.1936†  JANDA Štefan, hudobný skladateľ, regenschori a organológ. Narodil sa 

5.7.1848 v Podolí, kde aj pôsobil. Zomrel v Modre. - 75. výročie úmrtia 

 

18.8.1731*   FÁBA Šimon, básnik, mecén, univerzitný profesor, cirkevný hodnostár. Narodil 

sa v Slopnej. Pôsobil v Trenčíne. Zomrel 21.3.1801 v Trnave. - 280. výročie 

narodenia 
 

18.8.1946*   KOBZA Ján, fotograf. Narodil sa v Zamarovciach. - 65. výročie narodenia 

 

19.8.1941*   HAJDUCH Peter, fotograf. Narodil sa v Trenčíne, kde aj pôsobí. - 70. výročie 

narodenia 

 

21.8.1906*  POCKODY Alexander, spisovateľ, pedagóg, poľnohospodár. Narodil sa 

v Bábe, okres Nitra. Pôsobil v Novom Meste nad Váhom a v Trenčíne. Zomrel 

12.2.1972 v Bratislave. Pochovaný je v Novom Meste nad Váhom. - 105. 

výročie narodenia 

 

22.8.1901*  FILO Emanuel, lekár – internista, univerzitný profesor. Narodil sa v Beluši. 

Pôsobil v Trenčíne. Zomrel 7.10.1973 v Ţiline. - 110. výročie narodenia 



 18 

25.8.1996† FOLTÁN Ferdinand, katolícky kňaz, architekt. Narodil sa 24.10.1908 vo 

Veľkých Uherciach. Pôsobil v Prievidzi a v Beckove, kde aj zomrel. - 15. 

výročie úmrtia 
 

25.8.1946*   MARCIŇA Milan, sochár. Narodil sa v Trenčíne. - 65. výročie narodenia 
 

27.8.1921*   ADAMOVIC Adam, dôstojník, protifašistický bojovník. Narodil sa v Bošáci. 

Študoval v Novom Meste nad Váhom. Zomrel 11.4.1945 v Dunkerque 

(Francúzsko). - 90. výročie narodenia 

 

28.8.1971†  PAVLÍK Štefan, verejný činiteľ, poslanec SNR. Narodil sa 18.8.1905 v Novom 

Meste nad Váhom, kde aj pôsobil a zomrel. - 40. výročie úmrtia  

 

29.8.1906*  PALDAN Andrej, kňaz, pedagóg. Narodil sa v Trenčianskej Teplej, kde aj 

17.3.1984 zomrel. - 105. výročie narodenia 

 

30.8.1921*   KARAS František, spisovateľ, publicista. Narodil sa v Nemšovej. - 90. výročie 

narodenia 

 

 

SEPTEMBER 

 

 

1.9.1941†  LACO Jozef, notár, entomológ. Narodil sa 14.4.1872 v Nemšovej - Ľuborči. 

Študoval v Trenčíne. Zomrel v Dolnej Súči. - 70. výročie úmrtia 

 

3.9.1886*  CHLÁDEK Henrich, hudobný skladateľ, organista. Narodil sa v Trenčíne. 

Zomrel 18.12.1931 v New Yorku. - 125. výročie narodenia 
 

5.9.1856*  RÉNYI Štefan, kňaz, národovec. Narodil sa v Nitrianskom Pravne. Pôsobil 

v Dubodiele a Trenčianskej Teplej, kde aj 23.3.1926 zomrel. - 155. výročie 

narodenia 

 

8.9.1956†   HOLÚBEK Jozef, spisovateľ, prekladateľ, právnik. Narodil sa 18.3.1883 

v Padine (býv. Juhoslávia). Pôsobil v Trenčianskych Tepliciach, kde aj zomrel. - 

55. výročie úmrtia 

 

9.9.1936*   CEJPKOVÁ Oľga, ekonómka, vysokoškolská pedagogička. Narodila sa vo 

Veľkej Hradnej. Pôsobila v Trenčíne. Zomrela 10.9.1994 v Bratislave. - 75. 

výročie narodenia 

 

9.9.1946*   SLÁVIK Dušan, prírodovedec, ochranár. Narodil sa v Lubine pri Novom Meste 

nad Váhom. - 65. výročie narodenia 
 

11.9.1951*  BERKOVÁ Eva, knihovníčka, regionálna publicistka. Narodila sa vo 

Vaďovciach. Pôsobí v Novom Meste nad Váhom. - 60. výročie narodenia 
 

11.9.1896†   KROPÁČI Anton, kňaz, národný buditeľ. Pôsobil v Hornej Súči, Trenčianskej 

Turnej, Nemšovej, Omšení, Dolnej Porube, Trenčianskej Teplej 

a v Trenčianskych Tepliciach, kde aj zomrel. - 115. výročie úmrtia  
 



 19 

11.9.1961†   SZÁNTÓ Juraj, spisovateľ, publicista. Narodil sa 7.6.1893 v Novom Meste nad 

Váhom. Zomrel v Budapešti. - 50. výročie úmrtia 

 

13.9.1916*  HUSÁKOVÁ – LOKVENCOVÁ Magda, herečka, reţisérka. Narodila sa 

v Pacove (Česko). Pôsobila v Motešiciach. Zomrela 17.1.1966 v Bratislave. - 95. 

výročie narodenia 
 

13.9.1831†  RUDNAY Alexander, cirkevný hodnostár, národný buditeľ. Narodil sa 

4.10.1760 v Povaţanoch. Zomrel v Esztergome (Maďarsko). - 180. výročie 

úmrtia 

 

14.9.1846*  HORVÁTH Anton, pedagóg, publicista. Narodil sa v Čavoji, okres Prievidza. 

Pôsobil v Trenčianskej Teplej, kde aj 17.7.1923 zomrel. - 165. výročie 

narodenia 

 

14.9.1786*   MADVA František, kňaz, bylinkár, ľudový lekár. Narodil sa v Skalici. Pôsobil 

v Trenčíne, Nemšovej a v Trenčianskej Teplej. Zomrel 20.8.1852 v Nitrianskych 

Sučanoch.. - 225. výročie narodenia 

 

15.9.1886*   GAŢO Ladislav, sudca, právnik. Narodil sa v Motešiciach. Zomrel 30.10.1973 

v Bratislave. - 125. výročie narodenia 
 

20.9.1821*  BALOG Augustín Florián, kňaz, ľudový pracovník, propagátor moderného 

hospodárstva a ovocinárstva. Narodil sa v Melčiciach – Lieskovom. Študoval 

v Trenčíne. Zomrel 3.9.1898 v Púchove – Horné Kočkovce. - 190. výročie 

narodenia 

 

21.9.1886*  HÚSKA Ján, husliar, stolár. Narodil sa v Brezovej pod Bradlom, kde aj 

7.12.1973 zomrel. - 125. výročie narodenia 

 

22.9.1911* DROZD Alojz, technik, stavebný odborník. Narodil sa v Oslanoch, okr. 

Prievidza. Pôsobil v Trenčíne a v Prievidzi. Zomrel 10.6.1990 v Košiciach. - 

100. výročie narodenia 

 

22.9.1926*   MOŠKO Rudolf, maliar. Narodil sa v Trenčianskej Teplej – Dobrej. Pôsobí 

v Trenčíne. - 85. výročie narodenia 
 

23.9.1981†   DUDÍK Štefan, ľudový hudobník, cimbalista. Narodil sa 23.3.1892 v Myjave. 

Zomrel v Bratislave. - 30. výročie úmrtia 
 

24.9.1916†   BÁLENT Štefan, kňaz, národovec. Narodil sa 23.2.1842 v Trenčíne. Zomrel 

v Beckove. - 95. výročie úmrtia 

 

 24.9.1966†  ZONGOR Štefan, architekt. Narodil sa 4.4.1899 v Trenčíne. Zomrel 

v Bratislave. - 45. výročie úmrtia 
 

25.9.1991† HANÁKOVÁ Oľga, operná speváčka. Narodila sa 14.8.1926 v Bánovciach nad 

Bebravou. Zomrela v Bratislave. - 20. výročie úmrtia 

 

25.9.1816*  KUBICA Pavol, podţupan Trenčianskej stolice. Narodil sa v Dolnom Srní. 

Zomrel 30.5.1893 v Ivanovciach. - 195. výročie narodenia 

 



 20 

OKTÓBER 

 
 

1.10.1896*   FUNDÁREK Jozef, právnik, národohospodár, odborný spisovateľ, univerzitný 

profesor. Narodil sa v Bytči. Pôsobil v Trenčíne a v Bytči. Zomrel 17.8.1991 

v Bratislave. - 115. výročie narodenia 
 

1.10.1906*   FURKA Štefan, matematik, pedagóg. Narodil sa v Trenčíne, kde aj študoval. 

Zomrel 7.12.1962 v Bratislave. - 105. výročie narodenia 

 

1.10.1871*  CHORVÁTOVÁ-ROYOVÁ, Boţena, prekladateľka. Narodila sa v Starej 

Turej. Pôsobila v Novom Meste nad Váhom, Adamovských Kochanovciach, 

Starej Turej a Zemianskom Podhradí. Zomrela 22.12.1960 v Starej Turej, kde je 

aj pochovaná. - 140. výročie narodenia 

 

1.10.1946* SCHUT Jaroslav, spisovateľ, publicista. Narodil sa v Trenčíne. Pôsobil 

v Prievidzi a v Novákoch. Zomrel 18.4.2000 v Prievidzi. - 65. výročie 

narodenia 

 

5.10.1891*   DUKÁT Michal, kníhtlačiar, redaktor. Narodil sa v Trenčíne. Zomrel 30.6.1958 

v Košiciach. - 120. výročie narodenia 

 

5.10.1911*   SLÁVIK Miloslav, kňaz, publicista, básnik, prekladateľ. Narodil sa v Lubine. 

Zomrel 14.2.1994 v Liptovskom Mikuláši. - 100. výročie narodenia 

 

8.10.1816*   SEBERINI Gustáv, cirkevný hodnostár, náboţenský spisovateľ. Narodil sa 

v Adamovských Kochanovciach. Zomrel 19.8.1890 v Békéscabe (Maďarsko). - 

195. výročie narodenia 

 

10.10.1926* HORVÁTH Pavel, historik. Narodil sa v Šišove, kde aj pôsobil. Zomrel 

28.7.1999 v Bratislave. - 85. výročie narodenia 

 

10.10.1906* ŢURAVLEVOVÁ-PAVLOVIČOVÁ Darina, speváčka, hudobná 

pedagogička. Narodila sa v Starej Turej. Zomrela 17.3.1988 v Bratislave. - 105. 

výročie narodenia 

 

12.10.1981† HALAŠA Ján, lekárnik, fotograf, turista. Narodil sa 9.10.1893 v Martine. 

Pôsobil v Trenčíne, kde aj zomrel. - 30. výročie úmrtia 

 

12.10.1846* MOLEC Daniel, právnik, verejný činiteľ. Narodil sa v Starej Turej. Zomrel 

18.7.1930 v Bratislave. - 165. výročie narodenia 

 

13.10.1846† HÁBEL František Xaver, kňaz, prekladateľ, bernolákovec. Narodil sa 

13.10.1760 v Trenčíne. Pôsobil v Dolnej Súči a v Trenčianskej Teplej. Zomrel 

v Nitre. - 165. výročie úmrtia 

 

16.10.1996† ŠTUBŇA Anton, fotograf. Narodil sa 6.5.1934 v Prahe. Pôsobil v Trenčíne, kde 

aj zomrel. - 15. výročie úmrtia 

 

18.10.1921* ŢÁČIK Ignác, politický a odborársky pracovník. Narodil sa v Trenčianskom 

Jastrabí. Pôsobí v Trenčíne. - 90. výročie narodenia 
 



 21 

19.10.1891* MIHAL Andrej, kňaz, publicista, novinár. Narodil sa v Lalići (Srbsko). Pôsobil 

v Moravskom Lieskovom. Zomrel 6.9.1962 v Dolnom Srní. Pochovaný je 

v Bratislave. - 120. výročie narodenia 

 

20.10.1876* HUBOCKÝ Michal Ján, národovec, zberateľ, remeselník, publicista. Narodil 

sa v Trenčíne, kde aj 7.10.1945 zomrel. - 135. výročie narodenia  
 

20.10.1921* TEHLÁRIK Ján, príslušník 2. československej paradesantnej brigády. Narodil 

sa v Trenčíne – Zlatovciach. - 90. výročie narodenia 
 

21.10.1896† BÓRIK Karol, národovec, notár, kapitán slovenských dobrovoľníckych 

jednotiek (1848/49). Narodil sa 19.4.1820 v Senci. Pôsobil v Beckove, kde aj 

zomrel. - 115. výročie úmrtia 
 

24.10.1931* GALLOVÁ Oľga, operná speváčka. Narodila sa v Podkylave. - 80. výročie 

narodenia 
 

28.10.1761† DEMÉNYI Ladislav, pedagóg, spisovateľ, divadelník. Narodil sa 26.5.1711 

v Trenčíne. Zomrel v Krupine. - 250. výročie úmrtia 

 

28.10.1936† FRIED Dezider, politický pracovník. Narodil sa 11.11.1895 v Kostolnej – 

Záriečí.  Zomrel v Madride (Španielsko). - 75. výročie úmrtia 

 

28.10.1991† KOŠTIAĽ Rudolf, prekladateľ, náboţenský spisovateľ. Narodil sa 3.4.1913 

v Starej Turej. Zomrel v Bratislave. - 20. výročie úmrtia 
 

29.10.1816* CHOBODICKÝ Alojz, pedagóg. Narodil sa v Trenčianskej Teplej. Zomrel 

8.8.1893 v Kinskunfélegyháze (Maďarsko). - 195. výročie narodenia 

 

29.10.1956† LACO Ladislav Štefan, kňaz, propagátor ovocinárstva a druţstevníctva. 

Narodil sa 13.11.1898 v Bolešove. Zomrel v Dolnej Súči. - 55. výročie úmrtia  
 

29.10.1926* VEĽKÝ Jozef, spisovateľ, historik. Narodil sa v Nemšovej. Študoval 

v Trenčianskej Teplej. - 85. výročie narodenia 

 

30.10.1931* HORNIAKOVÁ Lýdia, vysokoškolská pedagogička. Narodila sa 

v Hrachovišti. - 80. výročie narodenia 

 

30.10.1931* SLANINA František, vysokoškolský pedagóg. Narodil sa v Čachticiach. - 80. 

výročie narodenia 

 

NOVEMBER 
 

 

1.11.1711*  GAŢO Štefan, katolícky kňaz – jezuita, fyzik, vysokoškolský pedagóg. Narodil 

sa v Lednici. Pôsobil v Trenčíne. Zomrel 25.5.1755 v Trnave. - 300. výročie 

narodenia 

 

1.11.1816*  PERGER Ján Ľudovít, maliar. Narodil sa v Kremnici. Zomrel v roku 1865 

v Trenčíne. - 195. výročie narodenia 
 

4.11.1941*  ČILLÍK Igor, herec. Narodil sa v Trenčíne. Pôsobil v Trenčianskych Tepliciach, 

kde aj 15.1.2010 zomrel. - 70. výročie narodenia 



 22 

6.11.1946†  MOUSSON Jozef Teodor, maliar. Narodil sa 15.12.1887 v Hőgyészi 

(Maďarsko). Zomrel v Trenčíne. - 65. výročie úmrtia 

 

10.11.1961† SLATINSKÝ Artúr, architekt. Narodil sa 11.2.1891 v Slatine nad Bebravou. 

Zomrel v Bratislave. - 50. výročie úmrtia 

 

10.11.1906† UHRÍN Pavel, pedagóg, historik, publicista, katolícky kňaz. Narodil sa 

25.1.1838 v Ilave. Pôsobil v Skalke nad Váhom. Zomrel v Pruskom. - 105. 

výročie úmrtia 

 

11.11.1936* VAJDIČKA Ľudovít, hudobný reţisér, muzikológ. Narodil sa v Lubine. - 75. 

výročie narodenia 
 

12.11.1911* HORVÁTH Pavol, katolícky kňaz, včelár. Narodil sa v Topoľčiankach. Pôsobil 

v Trenčianskej Turnej, kde aj 5.6.1968 zomrel. - 100. výročie narodenia 

 

12.11.1921* JURČO Milan, kazateľ Cirkvi bratskej, elektrotechnik, básnik. Narodil sa 

v Donovaloch. Zomrel v Starej Turej. - 90. výročie narodenia 
 

13.11.1741† FITTER Adam, kňaz, pedagóg, dramatik. Narodil sa 8.2.1679 v Bzinciach pod 

Javorinou. Zomrel v Jure pri Bratislave. - 270. výročie úmrtia 

 

13.11.1926† HLAVÁČ Samuel, stolár, pedagóg, organista. Narodil sa 20.4.1840 v Ţitnej -

Radiši. Pôsobil v Uhrovci a v Horných Ozorovciach. Zomrel v Bardejove. - 85. 

výročie úmrtia 

 

15.11.1916* ADAMOVIČ Juraj, účastník protifašistického odboja, lodný kapitán. Narodil 

sa v Moravskom Lieskovom, kde aj pôsobil a 1.1.1960 zomrel. - 95. výročie 

narodenia 

 

16.11.1961† DLHÝ Emil, dramatik, publicista, katolícky kňaz. Narodil sa 24.7.1891 

v Bánovciach nad Bebravou. Zomrel v Bratislave. - 50. výročie úmrtia 
 

19.11.1951* PAVLÍK Vladimír, maliar. Narodil sa v Melčiciach - Lieskovom. Pôsobí 

v Novom Meste nad Váhom. - 60. výročie narodenia 

 

20.11.1921* BARANOVIČ Ján, geodet, kartograf. Narodil sa vo Vaďovciach. Pôsobil 

v Trenčíne. Zomrel vo Vranove nad Topľou. - 90. výročie narodenia 
 

23.11.1996† HAJDYLA Erik, ekonóm, pedagóg. Narodil sa 10.7.1923 v Bánovciach nad 

Bebravou. Pôsobil v Trenčíne a v Bánovciach nad Bebravou. Zomrel 

v Bratislave. - 15. výročie úmrtia 
 

23.11.1946* HALGOŠ Jozef, parazitológ, entomológ. Narodil sa v Soblahove. - 65. výročie 

narodenia 

 

24.11.1916* KOŠÍKOVÁ Mária, pedagogička, prekladateľka. Narodila sa v Trenčíne. - 95. 

výročie narodenia 

 

25.11.1926* BŢOCH Jozef, literárny kritik, esejista, prekladateľ. Narodil sa v Závode. 

Pôsobí v Novom Meste nad Váhom. - 85. výročie narodenia 



 23 

25.11.1921* ČERNUŠÁK Vladimír, telovýchovný funkcionár, pedagóg. Narodil sa 

v Novom Meste nad Váhom. - 90. výročie narodenia  
 

26.11.1946† BELLA Metod Matej, politik, statkár. Narodil sa 7.12.1869 v Kostolnom. 

Zomrel v Čereňanoch. - 65. výročie úmrtia  

 

26.11.1976† CICVÁREK Zdenko, lekár, biochemik, odborný spisovateľ. Narodil sa  

29.7.1921 v Jure pri Bratislave. Pôsobil v Trenčíne, kde aj zomrel. - 35. výročie 

úmrtia  

 

27.11.1921* DUBČEK Alexander, politik, štátnik. Narodil sa v Uhrovci. Pôsobil v Trenčíne. 

Zomrel 7.11.1992 v Prahe. – 90. výročie narodenia 

 

28.11.1916* HOLLÝ Štefan, chemik, vysokoškolský pedagóg. Narodil sa v Uhrovci. Pôsobil 

v Bánovciach nad Bebravou a v Uhrovci. Zomrel 28.7.1989 v Bratislave. - 95. 

výročie narodenia 

 

30.11.1886* ŠIMKO Julián, právnik, verejný činiteľ. Narodil sa v Beckove. Študoval 

v Trenčíne. Zomrel 16.3.1956 v Piešťanoch. - 55. výročie úmrtia 

 

 

DECEMBER 

 

 

1.12.1991†   BLÜHOVÁ Irena, fotografka, publicistka. Narodila sa 2.3.1904 v Povaţskej 

Bystrici. Pôsobila v Trenčíne. Zomrela v Bratislave. - 20. výročie úmrtia 

 

4.12.1946†  SZATMÁRY Ladislav, právnik, diplomat, organizátor protifašistického odboja. 

Narodil sa 10.9.1895 v Trenčíne. Zomrel v Prahe. - 65. výročie úmrtia 

 

4.12.1871*  BÁLENT Teodor, prekladateľ, publicista, redaktor, kultúrny pracovník, 

evanjelický kňaz. Narodil sa v Beckove. Študoval v Trenčíne. Pôsobil v Myjave. 

Zomrel 14.3.1938 v Novom Meste nad Váhom. - 140. výročie narodenia 

 

5.12.1976†  BALAŢOVJECH Vojtech, technik, vysokoškolský pedagóg. Narodil sa 

13.4.1908 vo Veľkých Drţkovciach. Zomrel v Bratislave. - 35. výročie úmrtia 
 

5.12.1846*  KIŠS Michal, pedagóg, osvetový pracovník, básnik. Narodil sa v Uhrovci. 

Zomrel 3.3.1927 v Trenčíne. - 165. výročie narodenia 
 

5.12.1986†   ŠABRŠÚL Ján, jazykovedec. Narodil sa 14.5.1909 v Bzinciach pod Javorinou. 

Zomrel v Martine. - 25.výročie úmrtia 

 

6.12.1996†  SCHWARZ Štefan, matematik. Narodil sa 18.5.1914 v Novom Meste nad 

Váhom. Zomrel v Bratislave. - 15. výročie úmrtia 

 

7.12.1981†  BOLDA Gejza, katolícky kňaz – piarista, publicista, prekladateľ. Narodil sa 

20.7.1913 v Makove. Pôsobil v Prievidzi a v Trenčíne. Zomrel v Beckove. - 30. 

výročie úmrtia 

 

8.12.1906*   HAAS Jozef, šľachtiteľ. Narodil sa v Lednických Rovniach. Pôsobil v Púchove 

a v Trenčíne. Zomrel 24.3.1979 v Trnave. - 105. výročie narodenia 



 24 

9.12.1931*  ČERVEŇANSKÝ František, právnik, vysokoškolský pedagóg. Narodil sa 

v Podolí. Pôsobil v Novom Meste nad Váhom a v Dubnici nad Váhom. Zomrel 

15.10.1980 v Bratislave. - 80. výročie narodenia 
 

9.12.1946*   MITANA Dušan, spisovateľ, dramaturg. Narodil sa v Moravskom Lieskovom. - 

65. výročie narodenia 

 

10.12.2006† DIEŠKA Ivan, horolezec, publicista. Narodil sa v roku 1941. Pôsobil 

v Trenčíne. Zomrel v Bratislave. - 5. výročie úmrtia 

 

13.12.1901* ČAVOJSKÝ Rudolf, funkcionár kresťanských odborov, redaktor. Narodil sa 

v Čachticiach. Zomrel 28.8.1983 v Bratislave. - 110. výročie narodenia 
 

13.12.1941* KORVAS Vojtech, kultúrnovýchovný pracovník. Narodil sa v Nemšovej. 

Pôsobí v Trenčíne a v Nemšovej. - 70. výročie narodenia 

 

13.12.1961† ONDREIČKA Karol, maliar, ilustrátor. Narodil sa 23.2.1898 v Dubnici nad 

Váhom. Pôsobil v Trenčianskych Tepliciach. Zomrel v Bratislave. - 50. výročie 

úmrtia 

 

15.12.1826* KRIŢAN Štefan, buditeľ, spisovateľ. Narodil sa v Adamovských 

Kochanovciach. Pôsobil v Malých Stankovciach, kde aj 14.2.1894 zomrel. - 185. 

výročie narodenia 

 

16.12.1896† DOHNÁNY Ľudovít, advokát, politik, publicista, národný buditeľ. Narodil sa 

26.6.1830 v Dolných Drţkovciach. Pôsobil v Trenčíne, kde aj zomrel. - 115. 

výročie úmrtia 

 

18.12.1931† CHLÁDEK Henrich, hudobný skladateľ, organista. Narodil sa 3.9.1886 

v Trenčíne. Zomrel v New Yorku. - 80. výročie úmrtia 
 

20.12.1996† RAJNINEC Juraj, pilot, odborný spisovateľ, historik. Narodil sa 20.8.1930 

v Trenčíne, kde aj pôsobil a zomrel. - 15. výročie úmrtia 

 

21.12.1946† JEŢO Martin, výrobca organov, kartograf, pedagóg, autor učebníc. Narodil sa 

6.5.1880 v Starej Turej. Zomrel v Banskej Bystrici. - 65. výročie úmrtia 

 

21.12.1821† ROSINSKÝ Ján Nepomuk, cirkevný hodnostár, bernolákovec. Narodil sa 

29.5.1749 v Bánoviach nad Bebravou. Pôsobil v Pruskom, Ilave, Lednici. 

Zomrel v Nitre. - 190. výročie úmrtia 

 

22.12.1956* ABELOVÁ-MIŠÁKOVÁ Eva, maliarka. Narodila sa v Trenčíne, kde aj pôsobí. 

- 55. výročie narodenia 

 

22.12.1776† MOKOŠ Dominik, kňaz, náboţenský spisovateľ. Narodil sa v roku 1718 

v Trstenej. Zomrel v Beckove. - 235. výročie úmrtia 

 

23.12.1976† ADAMAŤ Samuel, včelár, lekár - veterinár. Narodil sa 25.8.1904 v Bošáci. 

Pôsobil v Trenčíne a v Starej Turej. Zomrel v Novom Meste nad Váhom. - 35. 

výročie úmrtia 
 

23.12.1936* KRUPA Viktor, orientalista, spisovateľ, prekladateľ, jazykovedec. Narodil sa 

v Novom Meste nad Váhom. - 75. výročie narodenia 



 25 

23.12.1906* POZDIŠOVSKÝ Štefan, historik, pedagóg, publicista. Narodil sa v Močenku. 

Pôsobil v Trenčíne, kde aj 1.9.2007 zomrel. - 105. výročie narodenia 

 

27.12.1976† MEDVECKÝ Gregor, pedagóg, publicista. Narodil sa 20.11.1899 v Bendery 

(býv. ZSSR). Pôsobil v Trenčíne, kde aj zomrel. - 35. výročie úmrtia 
 

27.12.1936† ROYOVÁ Kristína, spisovateľka, charitatívna pracovníčka. Narodila sa 

18.8.1860 v Starej Turej, kde aj pôsobila a zomrela. - 75. výročie úmrtia 

 

29.12.1916* CVACHO Viktor, dôstojník, odborár, letec. Narodil sa vo Varíne. Pôsobil 

v Novom Meste nad Váhom a v Trenčíne, kde aj 9.4.1987 zomrel. - 95. výročie 

narodenia 

 

 

1.1  Osobnosti s neúplným dátumom narodenia alebo úmrtia 

 

 

 

1646*     LÁNI Juraj, právnik, spisovateľ. Narodil sa v  Trenčianskej Teplej. Zomrel 

21.7.1701 v Leipzigu (Nemecko). - 365. výročie narodenia 

 

1941*        DIEŠKA Ivan, horolezec, publicista. Narodil sa v roku 1941. Pôsobil 

v Trenčíne. Zomrel 10.12.2006 v Bratislave. - 70. výročie narodenia 

 

 

máj 1981†   ŠUMNÝ Ján, stredoškolský pedagóg, matematik, odborný spisovateľ. Narodil 

sa 13.8.1901 v Bobote. Zomrel v 1981 v Zlatých Moravciach. - 30. výročie 

úmrtia 

 

 

 

2.  Prvé písomné zmienky o mestách a obciach a významné udalosti 
 

 

 

2.1  Prvé písomné zmienky o mestách a obciach 

 

Drietoma (okr. Trenčín) – r. 1321 – 690. výročie 

Hôrka nad Váhom (okr. Nové Mesto nad Váhom) – r. 1246 – 765. výročie 

Hrádok (okr. Nové Mesto nad Váhom) – r. 1246 – 765. výročie 

Kalnica (okr. Nové Mesto nad Váhom) – r. 1396 – 615. výročie 

Košariská (okr. Myjava) – r. 1786 – 225. výročie 

Lúka (okr. Nové Mesto nad Váhom) – r. 1246 – 765. výročie 

Očkov (okr. Nové Mesto nad Váhom) – r. 1321 – 690. výročie 

Petrova Lehota (okr. Trenčín) – r. 1346 – 665. výročie 

Slatinka nad Bebravou (okr. Bánovce nad Bebravou) – r. 1481 – 530. výročie 

Trebichava (okr. Bánovce nad Bebravou) – r. 1396 – 615. výročie 

Trenčín (okr. Trenčín) – r. 1111 – 900. výročie 

Uhrovské Podhradie (okr. Bánovce nad Bebravou) – r. 1481 – 530. výročie 

Veľké Chlievany (okr. Bánovce nad Bebravou) – r. 1276 – 735. výročie 

 



 26 

2.2  Významné udalosti  

 
 

1116 ukončenie vojny medzi českým kráľom Vladislavom I. a uhorským kráľom 

Štefanom II. pri Trenčíne - 895. výročie 

1241 vpád Tatárov na Povaţie. Trenčiansky hrad nebol dobytý - 770. výročie 

1386  (12.5.)  mesto Trenčín dostal do daru od manţelky kráľovnej Márie kráľ Ţigmund - 

625. výročie 

1421 Ţigmund daroval hrad Súču spolu s Trenčínom svojej manţelke Barbore Cillskej - 

590. výročie 

1431 vypálenie Trenčína husitmi - 580. výročie 

1436 (22.2.) dvanásť privilégii mesta Trenčín z r. 1402 od kráľa Zigmunda bolo 

obnovených kráľom Albertom - 575. výročie 

1461  Matej Korvín poţiadal na Trenčianskom hrade Juraja Podebradského o ruku jeho 

dcéry Kataríny - 550. výročie  

1476 Trenčiansky hrad pripadol Štefanovi Zápoľskému - 535. výročie 

1556    ( 8.3.) kráľ Ferdinand potvrdil patronátne právo Altárie sv. Trojice pre Trenčín –  

455. výročie 

1586  Rudolf II potvrdil všetky privilégia opátstvu na Skalke - 425. výročie 

1626  Nové Mesto nad Váhom vydrancoval cisársky generál Wallenstein - 385. výročie 

1646 usadenie jezuitov v Trenčíne - 365. výročie 

1656. (6.5.) dekrétom z Ríma bola v Trenčíne zaloţená Marianska spoločnosť - 355. výročie 

1671 hradný kostol v Trenčíne prevzatý jezuitmi späť od trenčianskych protestantov –  

340. výročie 

1671 zemetrasenie v Trenčíne - 340. výročie 

1776 (5.4.) z rozkazu Márie Terézie sa skončilo pre Trenčín nariadenie, ţe kaţdý rozsudok 

nad bosorkami musel byť potvrdený kráľovským splnomocnencom - 235. výročie 

1816  (21.6.) veľká povodeň v Trenčíne - 195. výročie 

1826 (23.4.) magistrátom mesta Trenčín vydané generálne artikulácie pre stolárov –  

185. výročie 

1831 cholera v Trenčíne, Starej Turej a v Soblahove - 180. výročie 

1861 (19.4.) v strede Trenčína vypukol poţiar - 150. výročie 

1866  zaloţenie dychovej hudby v Dolnej Súči, Drietome - 145. výročie 

1871 (1.7.) povodeň v Trenčíne - 140. výročie 

1871 (4.12.) v trenčianskom kasíne mal 1. schôdzku spolok korčuliarov - 140. výročie 

1876 zaloţenie tlačiarne Leopolda Gansela v Trenčíne - 135. výročie 

1876  (21.2.)  povodeň v Trenčíne - 135. výročie 

1876 (31.8.) ukončenie drevenej stavby mosta v Trenčíne - 135. výročie 

1881 (máj) zavedenie omnibusovej premávky s konským poťahom z Trenčína do 

Trenčianskych Teplíc a do Ţiliny - 130. výročie 

1881 (3.10.) zaloţenie dievčenského trenčianskeho spevokolu - 130. výročie 

1881 (7.10.) prvá výstava ovocia a zeleniny v kláštore piaristov v Trenčíne - 130. výročie 

1886 (1.1.) zaloţenie poštovej sporiteľne v Trenčíne - 125. výročie 

1886 (15.7.) otvorenie kiosku v trenčianskom parku - 125. výročie 

1891 ukončenie  prestavby hotela Zlatý baran v Trenčíne - 120. výročie 

1891 (1.7.) začal vychádzať v Trenčíne časopis Úradný vestník Trenčianskej ţupy -  

120. výročie 

1896 otvorenie terajšieho mestského cintorína v Trenčíne - 115. výročie 

1901 (1.5.) otvorenie ţelezničnej stanice vo Svinnej - 110. výročie 

1901 (17.7.) otvorenie ţelezničnej trate Trenčín - Bošany - 110. výročie 



 27 

1901 (1.8.) prvé osobné auto v Trenčíne - 110. výročie 

1901 (16.-18.8.) otvorenie ţelezničnej trate Trenčín - Topoľčany - 110. výročie 

1901 (7.10.) začiatok prvej cukrovarníckej kampane v Povaţskom cukrovare v Trenčianskej 

Teplej - 110. výročie 

1901 otvorenie Továrne na výrobu pieskového a kamenného stavebného dielca – platní 

v Trenčíne za mostami - 110. výročie 

1906 zaloţenie ochotníckeho divadla v Kalnici - 105. výročie 

1906 zaloţenie mládeţníckeho dychového orchestra v Moravskom Lieskovom –  

105. výročie 

1906. (20.5.) bola otvorená v Parku M. R. Štefánika v Trenčíne botanická záhrada, ktorá  

prezentoval flóru celej ţupy - 105. výročie 

1906. (27.5.) v Trenčíne bol zaloţený „Občiansky spoločenský kruh“ - 105. výročie 

1911 ukončenie stavby synagógy v Trenčíne - 100. výročie 

1911 zaloţenie nemocnice v Starej Turej - 100. výročie 

1911  (9.5.) bol odovzdaný do uţívania v Trenčíne 1. vodovod - 100. výročie 

1911-1912 renovácia farského kostola v Trenčíne - 100. výročie 

1911 (24.10.) sa konalo zakladajúce valné zhromaţdenie Muzeálnej spoločnosti ţupy 

Trenčianskej - 100. výročie 

1916 (15.1.) prešiel Trenčínom 1. balkánsky vlak - 95. výročie 

1916 (5.10.) boli sňaté z veţí trenčianske zvony pre vojenské účely počas 1.sv.vojny -  

95. výročie 
1921 (12.7.) bola v Trenčíne ustanovujúca schôdza trenčianskej organizácie komunistickej 

 strany - 90. výročie 

1921 (20.9.) privítali Trenčania na starej ţelezničnej stanici prezidenta ČSR T. G. 

Masaryka, ktorý cestoval do Martina - 90. výročie 

1931    bolo v Soblahove zaloţené Lesné druţstvo - 80. výročie 

1936 (21.9.) návšteva prezidenta ČSR Eduarda Beneša v Trenčíne - 75. výročie 

1941 (20.4.) zaloţenie Ľudového stavebného druţstva v Trenčíne - 70. výročie 

1946 zaloţenie Roľníckeho ovocinárskeho druţstva v Bošáci - 65. výročie 

1966 zaloţenie dychovej hudby Hornosúčanky v Hornej Súči - 45. výročie 

1966 (26.2.) otvorenie Závodného klubu Cementární v Hornom Srní - 45. výročie 

1971 zaloţenie dychovej hudby Závršanka v Hornej Súči - 40. výročie 

1971 zaloţenie folklórnej skupiny v Mníchovej Lehote - 40. výročie 

1971 zaloţenie dychovej hudby Závadka v Nemšovej - 40. výročie 

1971 zaloţenie detského speváckeho zboru Pionier v Trenčianskych Tepliciach -  

40. výročie 

1971 zaloţenie dychovej hudby Strojárka, Textilanka, Váhovanka v Trenčíne - 40. výročie 

1981 zaloţenie folklórneho súboru Dolinečka v Soblahove - 30. výročie 

1991 (1.9.) Beckov vyhlásený za pamiatkovú zónu - 20. výročie 

1991 (14.9.) poloţenie základného kameňa Kostola Sedembolestnej Panny Márie 

 v Častkovciach - 20. výročie 

1991 (28.9.) odhalenie Pamätníka Ľudovíta Štúra na Hviezdoslavovej ulici v Trenčíne -  

20. výročie 

1991 (18.10.) otvorenie Lekárskej stanice prvej pomoci na Legionárskej ulici v Trenčíne - 

20. výročie 

1991 (21.10.) otvorenie City University v Trenčíne - 20. výročie 

1996    (1.11.) zaniklo rozhlasové vysielanie Radiohit Trenčín - 15. výročie 

1996    (12.1.) otvorenie pobočky banky Haná v Trenčíne - 15. výročie 

1996    (17.2.) bola otvorená Prvá komunálna banka v Trenčíne, v súčasnosti Dexia banka - 

15. výročie  



 28 

1996    (17.3.) bol zaloţený Miestny odbor Matice Slovenskej v Soblahove - 15. výročie 

1996    (11.5.) bol za účasti prezidenta SR Michala Kováča slávnostne sprístupnený 

Beckovský hrad - 15. výročie 

1996    (29.11.) otvorenie diaľničného úseku Kostolná – Nemšová - 15. výročie 

1996    (1.9.) vznikol Trenčiansky kraj - 15. výročie 

2001    (26.2.) v Základnej škole v Soblahove vznikol folklórny súbor Melenčárik - 10. 

výročie 

2001    (30.6.) bolo uzatvorené termálne kúpalisko Zelená ţaba v Trenčianskych Tepliciach 

kvôli nevyhovujúcemu technickému stavu - 10.výročie  

2001    (1.10.) vznikla v Trenčíne Trenčianska kultúrna a programová agentúra - 10. výročie  

2001    Soblahov dostal titul Dedina roka 2001 - 10. výročie 

2001    bolo v Trenčíne zaloţené Múzeum antiky Vojtecha Zamarovského - 10. výročie 

2006    (1.2.) zaniklo kino Metro v Trenčíne - 5. výročie 

2006    (28.4.) bolo slávnostne otvorené Artkino Metro Trenčín - 5. výročie 

2006    (21.1.) bol slávnostne otvorený Piano club Trenčín - 5. výročie 

2006    (máj) na Trenčianskom hrade bola sprístupnená predrománska rotunda - 5. výročie 

2006    (1.6.) Nemocnica s poliklinikou v Trenčíne mení názov na Fakultnú nemocnicu 

Trenčín - 5. výročie 

2006    (13.5.) v Skalke nad Váhom bola vysvätená kaplnka - 5. výročie 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 29 

MENNÝ REGISTER 

 

                      str.  

ABEL Svetozár † 11.8.1986       17   

ÁBELOVÁ-MIŠÁKOVÁ Eva * 22.12.1956    24   

ADAMAŤ Samuel † 23.12.1976      24 

ADAMOVIC Adam * 27.8.1921  18 

ADAMOVIČ Juraj * 15.11.1916   22 

ADAMOVIČ Štefan † 12.5.1961   12 

ADDA Viktor † 4.3.1946  7 

 

BAGAR Andrej † 31.7.1966   16 

BALAŢOVJECH Vojtech † 5.12.1976  23 

BÁLENT Ján Štefan * 19.5.1906 - † 7.6.1981    12, 13 

BÁLENT Štefan † 24.9.1916   19 

BÁLENT Teodor * 4.12.1871   23 

BALOG Augustín Florián * 20.9.1821  19 

BARANOVIČ Ján * 20.11.1921    22 

BARTOŠ Peter Pavol * 11.6.1901   14 

BELLA Metod Matej † 26.11.1946   23 

BEŇOVSKÝ Pavol * 23.1.1696  4 

BEŇUŠKA Pavol * 25.1.1911  4 

BERKOVÁ Eva * 11.9.1951    18 

BETÁK Adam * 20.2.1786  6 

BETÁK Rudolf † 26.5.1986    13 

BIČAN Milan † 18.1.1996  4 

BIRINGER František † 15.4.1931   10 

BLÜHOVÁ Irena † 1.12.1991   23 

BOČEK Juraj † 5.2.1946   6 

BOLDA Gejza † 7.12.1981   23 

BOOR Ján Juraj * 30.4.1826   11 

BÓRIK Karol † 21.10.1896    21 

BREŠŤANSKÝ Jozef * 28.1.1926  5 

BRIŠKA Rudolf † 10.6.1971   14 

BUJNA Ivan * 26.7.1881  16 

BŢOCH Jozef * 25.11.1926  22 

 

CÁDRA Fedor * 18.4.1926  10 

CEJPKOVÁ Oľga * 9.9.1936  18 

CICVÁREK Zdenko * 29.7.1921 - † 26.11.1976   16, 23 

CVACHO Viktor * 29.12.1916   25 

 

ČÁK-TRENČIANSKY Matúš † 18.3.1321  8 

ČAVOJSKÝ Rudolf * 13.12.1901   24 

ČEPČIANSKY Ladislav * 2.2.1931  5 

ČEPELÁK Rudolf * 16.4.1886  10 

ČERNÁČEK Juraj * 11.4.1896  9 

ČERNEK Ján * 21.2.1896  6 

ČERNUŠÁK Vladimír * 25.11.1921  23 

ČERVEŇANSKÝ František * 9.12.1931     24 



 30 

ČERVENKA Juraj † 3.7.2001   15 

ČERVENKA Miroslav † 27.1.1996    5 

ČILLÍK Igor * 4.11.1941  21 

ČÍŢOVÁ Emília * 26.6.1946    15 

 

ĎATEĽ Anton † 8.3.1806  8 

DEMÉNYI Ladislav * 26.5.1711 - † 28.10.1761   13, 21 

DETRICH Ján † 26.4.1951  11 

DIEŠKA Dionýz † 15.6.2006  14 

DIEŠKA Ivan † 10.12.2006  24 

DLHÝ Emil * 24.7.1891 - † 16.11.1961   16, 22 

DOHŇANSKÝ Ján * 30.1.1901  5 

DOHNÁNY Ľudovít † 16.12.1896  24 

DOSTÁL Rudolf * 2.3.1916  7 

DRAŠKOVIČ František * 5.4.1911  9 

DRGONEC Ján † 13.7.1991  15 

DROBENA Milan † 10.8.2006  17 

DROZD Alojz * 22.9.1911  19 

DUALSKÝ Ján † 22.3.1881  8 

DUBČEK Alexander *27.11.1921         23 

DUBEC Anton * 3.2.1906  5 

DÚBRAVSKÝ Ferdinand † 19.6.1926  14 

DUDÍK Pavol † 18.2.1961  6 

DUDÍK Štefan † 23.9.1981  19  

DUKÁT Michal * 5.10.1891  20 

ĎURČO Jozef † 7.5.1991  11 

ĎURŢA Miroslav † 13.8.2006  17 

 

ECKMANN Ignác † 7.6.1971  14 

EISET Arpád * 23.2.1911  7 

ENGLER Ivan * 13.6.1931  14 

 

FÁBA Šimon * 18.8.1731 - † 21.3.1801    8, 17 

FABRI František * 10.8.1726  17 

FAJTA Vojtech * 19.2.1921  6 

FILO Emanuel * 22.8.1901  17 

FITTER Adam † 13.11.1741  22 

FIZELOVÁ Mária * 12.8.1961  17 

FÖLDEŠI Ján * 24.6.1701   14 

FOLTÁN Ferdinand † 25.8.1996   18 

FORNET Jozef † 2.5.1811   11 

FRIED Dezider † 28.10.1936   21 

FUNDÁREK Jozef * 1.10.1896 - † 17.8.1991        17, 20 

FURKA Štefan * 1.10.1906   20 

FUSEK Ján † 9.5.1816   11 

 

GÁLIK Michal † 22.4.1976  10 

GALLO Jozef † 24.6.1996  15 

GALLOVÁ Oľga * 24.10.1931  21 

GAUBEOVÁ Ruţena * 25.1.1901   4 



 31 

GAVOROVÁ–MARKOVÁ Viera † 18.5.1976   12 

GAZDA Jozef * 17.4.1901   10 

GAZDA Vojtech * 7.6.1741  14 

GAŢO Ladislav * 15.9.1886  19 

GAŢO Štefan * 1.11.1711  21 

GETLÍK Andrej * 27.2.1916  7 

GLEIMANOVÁ Anna * 25.2.1896  7 

GOLÁŇ Karol † 31.7.1961  16 

GOLIAN Ján * 26.1.1906  5 

GOLIAŠOVÁ-DROBNÁ Anna * 17.1.1931  3 

GREGUŠ Imrich * 30.3.1856    9 

GROSS Hugo † 25.1.1971  4 

GUNIŠ Cyril * 10.4.1901  9 

 

HAAS Jozef * 8.12.1906   23 

HÁBEL František Xaver † 13.10.1846   20 

HAJDUCH Ján * 18.3.1906  8 

HAJDUCH Peter * 19.8.1941  17 

HAJDYLA Erik † 23.11.1996   22 

HALÁK Karol * 5.3.1926  7 

HALAŠA Ján † 12.10.1981  20 

HALGOŠ Jozef * 23.11.1946  22 

HANÁKOVÁ Oľga * 14.8.1926 – † 25.9.1991 17, 19 

HANDERLA Juraj † 9.5.1796  12 

HANTÁK Jozef † 3.3.1996  7 

HANESOVÁ Renáta * 12.1.1966  3 

HEČKO Rudolf * 16.4.1906     10 

HIČOLT Pavol * 21.1.1701  4 

HLAVÁČ Samuel † 13.11.1926  22 

HLOŢKA Ján * 17.5.1911  12 

HLUCHÝ Ladislav † 3.3.1996  7 

HOLÉCZYOVÁ Elena * 23.1.1906  4 

HOLEŠOVSKÝ Ilja * 24.7.1941   16 

HOLLÝ Štefan * 28.11.1916  23 

HOLÚBEK Jozef † 8.9.1956  18 

HOLUBY Jozef Ľudovít * 25.3.1836  8 

HOLUBYOVÁ Mária * 24.6.1851   15 

HORNAY Ambróz Adam * 2.4.1791  9 

HORNIAKOVÁ Lýdia * 30.10.1931  21 

HORVÁTH Anton * 14.9.1846  19 

HORVÁTH Pavel * 10.10.1926  20 

HORVÁTH Pavol * 12.11.1911  22 

HRABOVEC Ivan * 18.1.1931  4 

HREBENÁR Róbert * 25.5.1916  13 

HUBINSKÝ Ján * 1.2.1951   5 

HUBOCKÝ Michal Ján * 20.10.1876  21 

HUČKO Ján † 21.3.2001  8 

HUSÁKOVÁ-LOKVENCOVÁ Magda * 13.9.1916 - † 17.1.1966  3, 19 

HÚSKA Ján * 21.9.1886  19 

 



 32 

 

CHLÁDEK Henrich * 3.9.1886 - † 18.12.1931    18, 24 

CHLEBANA Milan * 25.6.1946  15 

CHLEBANA Ondrej † 21.1.1961  4 

CHLEBANA Štefan * 2.6.1926  13 

CHOBODICKÝ Alojz * 29.10.1816  21 

CHOMKOVIČ Gregor * 19.4.1891  10 

CHORVÁT Ján † 11.6.1941  14 

CHORVÁTOVÁ-ROYOVÁ Boţena * 1.10.1871  20 

 

IGAZ Jozef * 5.8.1901    16 

ILEŠHÁZI Jozef † 8.2.1766    6 

IZAKOVIČ Viliam † 26.5.1986  13 

 

JAKUBÍKOVÁ Lýdia * 28.1.1926    5 

JANDA Štefan † 17.8.1936  17 

JANOTOVÁ Hana * 9.5.1896 - † 12.4.1976  9, 12 

JESENSKÝ Emil † 8.7.1931  15 

JEŢO Martin † 21.12.1946  24 

JURČO Milan * 12.11.1921  22 

 

KADLEČÍK Ján * 13.2.1851  6 

KARAS František * 30.8.1921   18 

KIRCHVOGEL Michal † 24.5.1736  12 

KIŠS Michal * 5.12.1846  23 

KLINOVSKÝ Jozef * 3.3.1921  7 

KLSÁK Ján † 28.4.1876   11 

KOBZA Ján * 18.8.1946   17 

KOPRLOVÁ Jana * 20.3.1976  8 

KORODA Teofil Andrej * 7.8.1731   16 

KORVAS Vojtech * 13.12.1941   24 

KOSPER Andrej † 5.1.1841  3 

KOŠÍKOVÁ Mária * 24.11.1916  22 

KOŠTIAĽ Rudolf † 28.10.1991  21 

KOUTNÝ Juraj * 16.4.1941   10 

KRAFTA Ferdinand † 20.1.1906  4 

KRAMÁR Alojz * 25.5.1916  13 

KRIŢAN Štefan * 15.12.1826  24 

KRMAN Ján † 7.6.1646   14 

KRNO Ivan † 14.4.1961    10 

KROPÁČI Anton † 11.9.1896  18 

KRUPA Viktor * 23.12.1936   24  

KUBALOVÁ Eleonóra * 27.2.1921  7 

KUBÁŇ Ondrej * 9.8.1921  17 

KUBICA Pavol * 25.9.1816   19 

KURPELOVÁ Margita † 12.1.1986 3 

 

LACKO Ján † 24.6.1991  15 

LACKO Peter * 22.3.1956  8 

LACO Jozef † 1.9.1941  18 



 33 

LACO Ladislav Štefan † 29.10.1956  21 

LÁNI Juraj * 1646 - † 21.7.1701    16, 25 

LAPÁR Rudolf * 17.6.1876   14 

LEŠKA Ján * 7.5.1831   11 

LIPAI Ján * 30.6.1606 - † 2.6.1666   13, 15 

LIPSKÝ Ján * 10.4.1766 - † 2.5.1826  9, 11 

LISICKÝ Mikuláš * 9.5.1946   12 

 

MADVA František * 14.9.1786    19 

MACHAJDÍK Ján † 29.4.1966      11 

MARCIŇA Milan * 25.8.1946    18 

MARGETIN Vladimír * 25.7.1931    16 

MARKOVIČOVÁ Viera * 23.6.1876 - † 21.1.1946  4, 14 

MARŠÁL Jozef * 14.6.1921       14 

MEDVECKÝ Gregor † 27.12.1976   25 

MIHAL Andrej * 19.10.1891   21 

MICHÁLKOVÁ Alţbeta * 1.6.1946   13 

MIKULÍK Peter * 10.6.1941       14 

MIKUŠ Milan * 15.7.1926   15 

MINÁRIKOVÁ Jarmila * 27.1.1956  5 

MINICH Jaroslav * 24.6.1856    15 

MISZ Rudolf * 2.1.1871         3 

MITANA Dušan * 9.12.1946      24  

MITTUCH Adam * 6.8.1671     16 

MOJTO František † 11.1.1971  3 

MOKOŠ Dominik † 22.12.1776   24 

MOLEC Daniel * 12.10.1846   20 

MOŠKO Rudolf * 22.9.1926   19 

MOUSSON Jozef Teodor † 6.11.1946   22 

 

NEMÁK Vojtech * 11.1.1861  3 

 

ONDREIČKA Karol † 13.12.1961      24 

ONDREJOVIČ Ján † 28.1.1981        5 

 

PALDAN Andrej * 29.8.1906     18 

PAŠTÉKA Milan * 20.5.1931    12 

PAULINY Ladislav † 25.4.1906   11 

PAVELKA Ladislav * 22.5.1921   12 

PAVLÍK Štefan † 28.8.1971   18 

PAVLÍK Vladimír * 19.11.1951   22 

PAVLOVIČ Dionýz * 10.4.1846        9 

PAŢICKÝ Daniel * 3.3.1881 - † 29.1.1941    5, 7 

PERGER Ján Ľudovít * 1.11.1816      21 

PEVNÝ Ján * 13.2.1836   6 

PIFKO Michal † 10.3.1881         8 

PIHÍK Jozef † 21.6.1956       14 

PLEŠKO Michal * 2.2.1901  5 

POCKODY Alexander * 21.8.1906   17 

PODHRADSKÝ Adam * 2.2.1781        5 



 34 

PODJAVORINSKÁ Ľudmila † 2.3.1951       7 

PODOLÁK Ján * 17.5.1926       12 

PODUŠEL Rudolf * 4.4.1936        9 

POLÁČEK Ján * 19.4.1911       10 

POLÁK Milan † 2.8.1951       16  

PORUBSKÝ Ján * 22.3.1846        8 

PORUBSKÝ Roman * 29.3.1946 9 

PORUBSKÝ Dušan * 2.6.1876      13 

POZDIŠOVSKÝ Štefan * 23.12.1906     25 

PRUNO FRAŠTACKÝ Ján † 23.4.1586     11 

PÚDER Jozef † 7.5.1941       11 

PULLMANN Ján * 10.5.1841      12 

 

RADVÁNYI Celestín * 20.3.1911 8 

RAJNINEC Juraj † 20.12.1996      24  

REHÁK Štefan † 22.1.1891 4 

RÉNYI Štefan * 5.9.1856 - † 23.3.1926    8, 18 

RÉVAY Ján † 9.1.1806 3 

ROSINSKÝ Ján Nepomuk † 21.12.1821     24 

ROY Vladimír † 6.2.1936 6 

ROYOVÁ Kristína † 27.12.1936      25 

RUDNAY Alexander † 13.9.1831      19 

RUMPEL Karol † 24.5.1986       12 

 

SAMBORSKÝ Jozef * 9.1.1951 3 

SEBERINI Gustáv * 8.10.1816      20 

SCHIDLAY Eugen * 14.4.1911      10 

SCHUT Jaroslav * 1.10.1946      20 

SCHWARZ Štefan † 6.12.1996      23 

SIŤAJ Štefan * 29.5.1911       13 

SLANINA František * 30.10.1931      21 

SLATINSKÝ Artúr * 11.2.1891 - † 10.11.1961 6, 22 

SLÁVIK Dušan * 9.9.1946        18 

SLÁVIK Miloslav * 5.10.1911      20 

SLEZÁK Ján * 18.4.1896       10 

STACHO Pavol † 26.7.1946       16  

STAŇO Ondrej † 17.4.1986       10 

STARK Leopold * 4.5.1866       11 

STELTZER Karol Pavol † 23.3.1876 8  

STRAKA Ján * 3.7.1746       15 

SUČANSKÝ Marián † 9.6.1996      14 

SULO Ľudovít * 9.5.1921       12 

SZALAVSZKÝ Július * 13.4.1846 - † 7.3.1936 8, 10 

SZÁNTÓ Juraj † 11.9.1961       19 

SZATMÁRY Ladislav † 4.12.1946      23 

 

ŠABRŠÚL Ján † 5.12.1986       23 

ŠAGÁT Milan * 30.5.1946       13 

ŠANDORFI-ŠKRABÁNEK Eduard † 6.1.1936 3 

ŠIMKO Julián * 30.11.1886 - † 16.3.1956 8, 23 



 35 

ŠIMURKA Pavol st. * 17.1.1926 4 

  

ŠTEFÁNIK Ján * 23.2.1901 7 

ŠTUBŇA Anton † 16.10.1996      20 

ŠTÚR Karol st.  * 25.3.1811 - † 13.1.1851   3, 9 

ŠTÚR Ľudovít † 12.1.1856  3 

ŠTÚR Samuel ml. † 15.2.1861 6 

ŠTÚR Samuel st. † 27.7.1851      16 

ŠUMNÝ Ján * 13.8.1901 - † máj 1981  17, 25 

 

TAREK Michal † 19.5.1941       12 

TEHLÁRIK Ján * 20.10.1921      21 

THURZO Fedor † 1.6.1986       13 

TIMON Samuel † 7.4.1736 9 

TRNOVSKÝ Ján * 13.2.1886 6 

TURKOVÁ Mária * 4.2.1911 6 

 

UČNAI Michal † 25.6.1896       15 

UHLÍK Peter * 4.2.1906 6 

UHRÍN Pavel † 10.11.1906    22 

UKROPEC Miloslav * 18.1.1921   4 

 

VAJDIČKA Ľudovít  * 11.11.1936      22 

VALÁŠEK Pavel * 22.1.1916 4 

VELIKÝ Ivo * 7.1.1941 3 

VEĽKÝ Jozef * 29.10.1926       21 

VEREBÉLY Ladislav * 5.7.1841      15 

VICHTA Tibor † 23.1.1991 4 

VITTEK Ján † 13.8.1866       17 

VRLA Jozef * 15.4.1901  10 

VRŠANSKÝ Andrej † 28.4.1986     11 

VRZALOVÁ-HROBÁROVÁ  Katarína † 3.2.2006  5  

VYDRNÁK Jozef * 27.3.1961  9 

VYCHLOPEN Ivan * 2.5.1941    11 

 

ZÁHUMENSKÝ Anton * 4.3.1921  7 

ZEMPLÉN Gejza † 24.7.1956    16 

ZIGMUNDÍK Ján * 1.4.1846  9  

ZONGOR Ján * 16.6.1906       14 

ZONGOR Štefan † 24.9.1966   19 

ZORNIČKA Dušan * 11.5.1946   12 

 

ŢATKO Rudolf † 24.5.1976  13 

ŢÁČIK Ignác * 18.10.1921       20 

ŢURAVLEVOVÁ-PAVLOVIČOVÁ Darina * 10.10.1906   20 
 

 

   

 

 

 



 36 

ZEMEPISNÝ REGISTER 
 

 

            
Adamovské Kochanovce (okr. Trenčín)  str. 

Boček Juraj – rodák  6 

Chorvátová-Royová Boţena – pôsobenie     20 

Krafta Ferdinand – pôsobenie  4  

Kriţan Štefan – rodák        24 

Minich Jaroslav – úmrtie        15 

Podhradský Adam – úmrtie  5   

Roy Vladimír – rodák  6 

Seberini Gustáv – rodák        20   

Szalavszký Július – pochovaný  8, 10 

Zongor Ján – rodák, pôsobenie       19 

 

Bánovce nad Bebravou 

Ďateľ Anton – rodák  8 

Dlhý Emil – rodák   16, 22 

Gleimanová Anna – pôsobenie  7 

Hajdyla Erik – rodák, pôsobenie   22 

Hanáková Oľga – rodáčka    17, 19 

Hollý Štefan – pôsobenie   23 

Igaz Jozef – rodák   16 

Klinovský Jozef – pôsobenie   7 

Lapár Rudolf – rodák    14 

Rosinský Ján Nepomuk – rodák   24 

 

Bánovce nad Bebravou – Horné Ozorovce 

Fornet Jozef – rodák         11 

Fusek Ján – pôsobenie    11 

Hlaváč Samuel – pôsobenie   22 

 

Beckov (okr. Nové Mesto nad Váhom) 

Bálent Štefan – úmrtie        19 

Bálent Teodor – rodák    23 

Bolda Gejza – úmrtie    23 

Bórik Karol – pôsobenie, úmrtie    21 

Dualský Ján – pôsobenie   8 

Foltán Ferdinand – pôsobenie, úmrtie   18 

Gazda Vojtech – pôsobenie   14 

Mokoš Dominik – úmrtie        24 

Ondrejovič Ján – rodák, úmrtie, pochovaný  5 

Šimko Julián – rodák  8, 23 

Vršanský Andrej – úmrtie        11 
 

 

Bobot (okr. Trenčín) 

Beták Adam – pôsobenie  6 

Šumný Ján – rodák   17, 25 

 



 37 

Borčany (okr. Bánovce nad Bebravou) 

Adda Viktor – rodák  7 

 

Bošáca (okr. Nové Mesto nad Váhom) 

Adamať Samuel – rodák        24 

Adamovic Adam – rodák        18 

Dohňanský Ján – rodák  5 

Mináriková Jarmila – pôsobenie  5 

Šándorfi-Škrabánek Eduard – rodák 3 

 

Brezová pod Bradlom (okr. Myjava) 

Bujna Ivan – pôsobenie        16 

Húska Ján – rodák, úmrtie        19 

Gavorová – Marková Viera – rodáčka, pôsobenie     12 

Michálková Alţbeta – rodáčka       13 

Štefánik Ján – rodák  7 

 

Bukovec (okr. Myjava) 

Holubyová Mária – pôsobenie       15 

 

Bzince pod Javorinou (okr. Nové Mesto nad Váhom) 

Černáček Juraj – rodák  9 

Fitter Adam – rodák         22 

Podjavorinská Ľudmila – rodáčka, pochovaná  7 

Šabršúl Ján – rodák         23 

Valášek Pavel – rodák  4 

 

Bzince pod Javorinou – Dolné Bzince 

Leška Ján – pôsobenie, úmrtie       11 

 

Bzince pod Javorinou – Horné Bzince 

Fusek Ján – pôsobenie, úmrtie       11 

Hloţka Ján – rodák         12 

 

Čachtice (okr. Nové Mesto nad Váhom) 

Čavojský Rudolf – rodák        24 

Krman Ján – pôsobenie        14 

Kurpelová Margita - rodáčka, pochovaná  3   

Slanina František – rodák        21 

 

Častkovce (okr. Nové Mesto nad Váhom) 

Révay Ján – rodák  3 

 

Dolná Poruba (okr. Trenčín) 

Kropáči Anton – pôsobenie        18  

 

Dolná Súča (okr. Trenčín) 

Hábel František Xaver – pôsobenie       20 

Hečko Rudolf – pôsobenie, úmrtie       10 

Laco Jozef – úmrtie         18 



 38 

Laco Ladislav Štefan – úmrtie      21 

Podolák Ján – rodák         12 

 

Dolné Drţkovce (okr. Bánovce nad Bebravou) 

Dohnány Ľudovít – rodák        24 

 

Dolné Srnie (okr. Nové Mesto nad Váhom) 

Kubica Pavol – rodák        19 

Margetin Vladimír – rodák        16 

Mihal Andrej – úmrtie        21 

Poláček Ján – rodák         10 

 

Drietoma (okr. Trenčín) 

Dúbravský Ferdinand – pôsobenie       14 

Eckmann Ignác – rodák, pôsobenie       14 

Krman Ján – pôsobenie, úmrtie       14 

Vittek Ján – pôsobenie        17 
 

Dubodiel (okr. Trenčín) 

Rényi Štefan – pôsobenie  8, 18 

 

Hôrka nad Váhom (okr. Nové Mesto nad Váhom) 

Pavlovič Dionýz – rodák  9 
 

Horná Súča (okr. Trenčín) 

Kropáči Anton – pôsobenie        18 
 

Horné Srnie (okr. Trenčín) 

Chlebana Milan – rodák        15 

Chlebana Ondrej – rodák, pôsobenie  4 

Záhumenský Anton – rodák  7 

 

Hrachovište (okr. Nové Mesto nad Váhom) 

Handerla Juraj – pôsobenie        12 

Horniaková Lýdia – rodáčka        21 

 

Chocholná -Velčice (okr. Trenčín) 

Abel Svetozár – rodák        17 

Fizelová Mária – pôsobenie        17 
 

Ivanovce (okr. Trenčín) 

Kubica Pavol – úmrtie        19 

Sulo Ľudovít – rodák         12 

 

Kočovce-Rakoľuby (okr. Nové Mesto nad Váhom) 

Hubinský Ján – rodák  5 

Pavlovič Dionýz – úmrtie  9 

 

 

 

Kostolná – Záriečie (okr. Trenčín) 



 39 

Fried Dezider – rodák        21 

Hloţka Ján – úmrtie         12 

Kostolné (okr. Myjava) 

Bella Metod Matej – rodák        23 

Pavelka Ladislav – rodák        12 

 

Krajné (okr. Myjava) 

Boor Ján Juraj – úmrtie        11 

Handerla Juraj – pôsobenie        12 

Šagát Milan – rodák         13 
 

Krivosúd – Bodovka (okr. Trenčín) 

Kubáň Ondrej – rodák, pôsobenie       17 

 

Lubina (okr. Nové Mesto nad Váhom) 

Drgonec Ján – rodák         15 

Holuby Jozef Ľudovít – rodák  8 

Holubyová Mária – pôsobenie       15 

Jesenský Emil – pôsobenie        15 

Machajdík Ján – rodák        11 

Slávik Dušan – rodák        18 

Slávik Miloslav – rodák        20 

Štúr Samuel st. – rodák        16 

Vajdička Ľudovít  – rodák        22 

 

Malá Hradná (okr. Bánovce nad Bebravou) 

Beták Adam – pôsobenie  6 
 

Melčice – Lieskové (okr. Trenčín) 

Balog Augustín Florián – rodák       19 

Klsák Ján – rodák         11 

Pavlík Vladimír – rodák        22 

Staňo Ondrej – rodák, úmrtie       10 

Szalavszký Július – úmrtie  8, 10 
 

Miezgovce (okr. Bánovce nad Bebravou) 

Číţová Emília – rodáčka        15 
 

Moravské Lieskové (okr. Nové Mesto nad Váhom) 

Adamovic Adam – rodák, pôsobenie, úmrtie     18   

Adamovič Štefan – rodák, pôsobenie, pochovaný     12 

Holéczyová Elena – rodáčka  4 

Mihal Andrej – pôsobenie        21   

Mitana Dušan – rodák        24 

Podhradský Adam – rodák  5  

  

   

Motešice (okr. Trenčín) 

Gaţo  Ladislav – rodák        19   

Husáková – Lokvencová Magda – pôsobenie  3, 19 

Krman Ján – pôsobenie        14 



 40 

Mikuš Milan – pôsobenie        15  

  

Myjava 

Bálent Teodor – pôsobenie        23 

Bujna Ivan – pôsobenie        16 

Černek Ján – úmrtie  6 

Dudík Pavol – rodák, úmrtie  6 

Dudík Štefan – rodák         19 

Gálik Michal – rodák, úmrtie       10 

Goláň Karol – pôsobenie        16 

Koprlová Jana – rodáčka  8 

Krno Ivan – rodák         10 

Lacko Ján – rodák         15 

Pauliny Ladislav – pôsobenie       11 

Paţický Daniel – rodák    5, 7 

 

Myjava – Turá Lúka 

Černek Ján – rodák  6 

Fusek Ján – rodák         11 

 

Nemšová (okr. Trenčín) 

Boček Juraj – pôsobenie  6 

Chlebana Štefan – rodák, pôsobenie       13 

Karas František – rodák        18 

Korvas Vojtech – rodák, pôsobenie       24 

Kropáči Anton – pôsobenie        18 

Madva František – pôsobenie       19 

Veľký Jozef – rodák         21 

Vrla Jozef – rodák         10 
 

Nemšová – Ľuborča (okr. Trenčín) 

Laco Jozef – rodák         18 
 

Nové Mesto nad Váhom 

Adamať Samuel – úmrtie        24 

Adamovic Adam – štúdium        18 

Adamovič Štefan – štúdium        12 

Bálent Ján Štefan – pochovaný   12, 13 

Bálent Teodor – úmrtie        23 

Berková Eva – pôsobenie        18 

Bţoch Jozef – pôsobenie        22 

Cádra Fedor – rodisko, pôsobenie, úmrtie      10 

Cvacho Viktor – pôsobenie        25 

Černušák Vladimír – rodák        23 

Červeňanský František – pôsobenie      24 

Draškovič František – pôsobenie  9 

Drgonec Ján – pôsobenie        15 

Dubec Anton – pôsobenie  5 

Ďurţa Miroslav – pôsobenie, úmrtie       17 

Gálik Michal – pôsobenie        10 

Goliášová-Drobná Anna – pôsobenie  3 



 41 

Halák Karol – rodák 7 

Hanesová Renáta – pôsobenie  3 

Hloţka Ján – štúdium, pôsobenie       12 

Hluchý Ladislav – rodák, pôsobenie  7 

Hrebenár Róbert – rodák, pôsobenie, úmrtie     13  

Chomkovič Gregor – pôsobenie       10 

Chorvátová-Royová Boţena – pôsobenie     20 

Koutný Juraj – rodák         10 

Krafta Ferdinand – pôsobenie, úmrtie 4  

Krupa Viktor – rodák        24 

Lacko Peter – rodák, pôsobenie  8 

Markovičová Viera – pôsobenie, úmrtie  4, 14 

Ondrejovič Ján – pôsobenie  5 

Pavlík Štefan – rodák, pôsobenie, úmrtie      18 

Pavlík Vladimír – pôsobenie        22 

Pockody Alexander – pôsobenie, pochovaný     17 

Podjavorinská Ľudmila – pôsobenie, úmrtie  7 

Poláček Ján – pôsobenie        10 

Samborský Jozef – rodák, pôsobenie  3 

Schwarz Štefan – rodák        23 

Siťaj Štefan – štúdium        13 

Szántó Juraj – rodák         19 

Tarek Michal – rodák        12 

Trnovský Ján – pôsobenie, úmrtie  6 

Vichta Tibor – rodák  4 

Vychlopen Ivan – rodák        11 
 

Omšenie (okr. Trenčín) 

Kropáči Anton – pôsobenie        18 
 

Otrhánky (okr. Bánovce nad Bebravou) 

Briška Rudolf – rodák        14 

 

Pobedim (okr. Nové Mesto nad Váhom) 

Šándorfi-Škrabánek Eduard – pôsobenie  3 

 

Podkylava (okr. Myjava) 

Gallová Oľga – rodáčka        21 

 

Podolie (okr. Nové Mesto nad Váhom) 

Červeňanský František – rodák       24 

Földeši Ján – rodák         14 

Krman Ján – pôsobenie        14 

Janda Štefan – rodák, pôsobenie       17 
 

Povaţany (okr. Nové Mesto nad Váhom) 

Rudnay Alexander – rodák        19 
 

Rybany (okr. Bánovce nad Bebravou) 

Kramár Alojz – rodák        13 

Ţatko Rudolf – rodák        13 



 42 

Skalka nad Váhom (okr. Trenčín) 

Rumpel Karol – pôsobenie        12 

Uhrin Pavel – pôsobenie        22 

 

Slatina nad Bebravou (okr. Bánovce nad Bebravou) 

Slatinský Artúr – rodák  6, 22 

 

Soblahov (okr. Trenčín) 

Beták Adam – rodák  6 

Halgoš Jozef – rodák         22 

Guniš Cyril – pôsobenie  9 
 

Stará Turá (okr. Nové Mesto nad Váhom) 

Adamať Samuel – pôsobenie       24  

Bartoš Peter Pavol – rodák        14 

Fajta Vojtech – pôsobenie  6 

Hrebenár Róbert – pôsobenie       13 

Hučko Ján – rodák, pôsobenie  8 

Chorvát Ján – úmrtie         14 

Chorvátová-Royová Boţena – rodáčka, pôsobenie, úmrtie, pochovaná  20 

Jeţo Martin – rodák         24 

Jurčo Milan – úmrtie         22 

Koštiaľ Rudolf – rodák        21 

Machajdík Ján – pôsobenie        11  

Molec Daniel – rodák        20 

Pifko Michal – pôsobenie  8 

Pleško Michal – rodák  5 

Poláček Ján – úmrtie         10 

Roy Vladimír – pôsobenie  6 

Royová Kristína – rodáčka, pôsobenie, úmrtie    25   

Siťaj  Štefan – rodák         13 

Slezák Ján – rodák         10 

Uhlík Peter – rodák, pôsobenie  6 

Ukropec Miloslav – rodák  4 

Ţuravlevová-Pavlovičová Darina – rodáčka     20  

 

Svinná (okr. Trenčín) 

Gross Hugo – rodák  4 

 

Šišov (okr. Bánovce nad Bebravou) 

Horváth Pavel – rodák, pôsobenie       20 
 

Trenčianska Teplá (okr. Trenčín) 

Beták Adam – pôsobenie, úmrtie  6 

Hábel František Xaver – pôsobenie       20 

Holešovský Ilja – pôsobenie        16 

Horváth Anton – pôsobenie, úmrtie       19 

Chobodický Alojz – rodák        21 

Kropáči Anton – pôsobenie        18 

Láni Juraj – rodák   16, 25 

Madva František – pôsobenie       19 



 43 

Paldan Andrej – rodák, úmrtie       18 

Podušel Rudolf – rodák  9 

Rényi Štefan – pôsobenie, úmrtie 8, 18 

Veľký Jozef – štúdium   21 

Zigmundík Ján – pôsobenie  9 
 

Trenčianska Teplá – Dobrá (okr. Trenčín) 

Gallo Jozef – rodák         15 

Moško Rudolf – rodák        19 
 

Trenčianska Turná (okr. Trenčín) 

Boček Juraj – pôsobenie  6 

Horváth Pavol – pôsobenie, úmrtie       22 

Kropáči Anton – pôsobenie        18 

Rehák Štefan – rodák  4 

Timon Samuel – rodák  9 
 

Trenčianske Jastrabie (okr. Trenčín) 

Ţáčik Ignác – rodák         20 

 

Trenčianske Mitice (okr. Trenčín) 

Púder Jozef – rodák         11 

Učnai Michal – pôsobenie        15 
 

Trenčianske  Stankovce (okr. Trenčín) 

Podhradský Adam – pôsobenie  5   

 

Trenčianske Stankovce – Malé Stankovce  

Kriţan Štefan – pôsobenie, úmrtie       24 
 

Trenčianske Stankovce – Rozvadze 

Pevný Ján – rodák  6  

 

Trenčianske Stankovce – Sedličná 

Lipský Ján – rodák, úmrtie  9, 11 
 

Trenčianske Teplice (okr. Trenčín) 

Bagar Andrej – rodák        16 

Dohňanský Ján – pôsobenie  5 

Čillík Igor – pôsobenie, úmrtie       21 

Goláň Karol – pôsobenie        16 

Holúbek Jozef – pôsobenie, úmrtie       18 

Hornay Ambróz Adam – rodák  9 

Koroda Teofil Andrej - úmrtie       16 

Kosper Andrej - pôsobenie, úmrtie  3 

Kropáči Anton – pôsobenie, úmrtie       18 

Lipai Ján – úmrtie   13, 15 

Ondreička Karol – pôsobenie       24 

Siťaj Štefan – pôsobenie        13 

Stacho Pavol – pôsobenie        16 

Thurzo Fedor – úmrtie        13 



 44 

Učnai Michal – úmrtie        15 

Zigmundík Ján – pôsobenie  9 

 

Trenčín 
Abel Svetozár – pôsobenie, úmrtie       17 

Abelová-Mišáková Eva – rodáčka, pôsobenie     24  

Adamať Samuel – pôsobenie       24 

Bálent Štefan – rodák        19 

Bálent Teodor – štúdium       23 

Balog Augustín Florián – štúdium       19 

Baranovič Ján – pôsobenie        22 

Beňovský Pavol – pôsobenie 4 

Beňuška Pavol – pôsobenie  4  

Beták Adam – pôsobenie  6 

Beták Rudolf – pôsobenie        13 

Bičan Milan - pôsobenie, úmrtie  4 

Biringer František – rodák        10 

Blühová Irena – pôsobenie        23 

Boček Juraj – pôsobenie, úmrtie  6 

Bolda Gejza – pôsobenie        23 

Cejpková Oľga – pôsobenie        18 

Cicvárek Zdenko – pôsobenie, úmrtie   16, 23 

Cvacho Viktor – pôsobenie, úmrtie       25 

Čák-Trenčiansky Matúš – pôsobenie      8 

Čepčiansky Ladislav – štúdium  5 

Černek Ján – pôsobenie  6 

Červenka Juraj – rodák, pôsobenie       15 

Červenka Miroslav – rodák, pôsobenie  5 

Čillík Igor – rodák         21 

Deményi Ladislav – rodák   13, 21 

Detrich Ján – rodák         11 

Dieška Dionýz – pôsobenie        14 

Dieška Ivan – pôsobenie        24  

Dohnány Ľudovít – pôsobenie, úmrtie      24 

Dostál Rudolf – pôsobenie, úmrtie  7 

Drgonec Ján – pôsobenie        15 

Drobena Milan – pôsobenie, úmrtie       17 

Drozd Alojz – pôsobenie        19 

Dualský Ján – pôsobenie 8   

Dubček Alexander – pôsobenie   23   

Dukát Michal – rodák        20 

Ďurčo Jozef – úmrtie         11 

Ďurţa Miroslav – pôsobenie        17 

Eckmann Ignác – pôsobenie        14 

Eiset Arpád – pôsobenie  7 

Engler Ivan – rodák, pôsobenie       14 

Fába Šimon – pôsobenie 8, 17  

Fabri František – pôsobenie        17 

Filo Emanuel – pôsobenie        17 

Fizelová Mária – rodáčka, pôsobenie      17 



 45 

Fundárek Jozef – pôsobenie   17, 20 

Furka Štefan – rodák, štúdium       20 

Gallo Jozef – pôsobenie, úmrtie       15 

Gaubeová Ruţena – pôsobenie  4 

Gazda Jozef – pôsobenie        10 

Gaţo Štefan – pôsobenie        19 

Getlík Andrej – pôsobenie  7 

Gleimanová Anna – pôsobenie  7 

Golian Ján – pôsobenie  5 

Gross Hugo – pôsobenie, úmrtie  4 

Guniš Cyril – pôsobenie  9 

Haas Jozef – pôsobenie       23   

Hábel František Xaver – rodák       20 

Hajduch Ján – rodák, pôsobenie, úmrtie  8 

Hajduch Peter – rodák, pôsobenie       17 

Hajdyla Erik – pôsobenie        22 

Halaša Ján – pôsobenie, úmrtie       20 

Hanesová Renáta – rodáčka  3 

Hanták Jozef – pôsobenie, úmrtie  7 

Hečko Rudolf – pôsobenie        10 

Hornay Ambróz Adam – pôsobenie  9 

Hrabovec Ivan – pôsobenie  4 

Hubinský Ján – pôsobenie  5 

Hubocký Michal Ján – rodák, úmrtie      21 

Chládek Henrich – rodák   18, 24   

Chlebana Milan – pôsobenie, úmrtie      15 

Chlebana Ondrej – úmrtie 4 

Chomkovič Gregor – úmrtie        10 

Igaz Jozef – pôsobenie        16 

Ilešházi Jozef – pôsobenie, pochovaný 6 

Izakovič Viliam – pôsobenie        13 

Jakubíková Lýdia – pôsobenie  5 

Janotová Hana – rodáčka  9, 12 

Kadlečík Ján – rodák  6 

Kirchvogel Michal – úmrtie        12  

Kišš Michal – úmrtie         23 

Klinovský Jozef – pôsobenie  7 

Koroda Teofil Andrej - rodák       16 

Korvas Vojtech – pôsobenie       24   

Košíková Mária – rodáčka        22 

Kubalová Eleonóra - pôsobenie        7 

Laco Jozef – štúdium         18 

Lipai Ján – pôsobenie, pochovaný   13, 15 

Lisický Mikuláš – rodák        12 

Madva František – pôsobenie       19 

Marciňa Milan – rodák        18 

Maršál Jozef – rodák, pôsobenie       14 

Medvecký Gregor – pôsobenie, úmrtie       25 

Mikulík Peter – rodák        14 

Mikuš Milan – pôsobenie        15 



 46 

Mináriková Jarmila – rodáčka, pôsobenie  5 

Misz Rudolf - pôsobenie, úmrtie  3 

Mittuch Adam – rodák        16 

Mojto František – štúdium  3 

Moško Rudolf – pôsobenie        19 

Mousson Jozef Teodor – úmrtie       22 

Nemák Vojtech - pôsobenie, úmrtie  3 

Paštéka Milan – rodák        12 

Perger Ján Ľudovít – úmrtie       21 

Pifko Michal – rodák, úmrtie  8 

Pockody Alexander – pôsobenie       17 

Polák Milan – pôsobenie, úmrtie       16 

Porubský Ján – rodák, úmrtie  8 

Porubský Dušan – rodák, pôsobenie, úmrtie     13 

Porubský Roman – rodák, pôsobenie  9 

Pozdišovský Štefan – pôsobenie, úmrtie      25 

Pruno Fraštický Ján – pôsobenie, úmrtie      11 

Púder Jozef – pôsobenie, úmrtie       11 

Pullmann Ján – rodák        12 

Radványi Celestín – pôsobenie, úmrtie  8  

Rajninec Juraj – rodák, pôsobenie, úmrtie      24 

Schidlay Eugen – rodák, pôsobenie, pochovaný     10  

Schut Jaroslav – rodák        20 

Stacho Pavol – pôsobenie, úmrtie       16 

Staňo Ondrej – pôsobenie        10 

Stark Leopold – rodák        11 

Steltzer Karol Pavol – rodák  8 

Sučanský Marián – rodák, pôsobenie      14 

Sulo Ľudovít – pôsobenie        12 

Szatmáry Ladislav – rodák        23 

Šimko Julián – štúdium  8, 23 

Šimurka Pavol st. – pôsobenie, úmrtie  4 

Štubňa Anton – pôsobenie, úmrtie       20 

Štúr Karol st. – rodák, pôsobenie    3, 9 

Štúr Ľudovít – štúdium  3 

Štúr Samuel st. – pôsobenie        16 

Turková Mária – pôsobenie  6 

Učnai Michal – rodák        15 

Veliký Ivo – pôsobenie  3 

Verebély Ladislav – rodák        15 

Vrla Jozef – pôsobenie        10 

Vršanský Andrej – pôsobenie       11 

Vrzalová-Hrobárová  Katarína – rodáčka  5 

Vydrnák Jozef – rodák  9 

Záhumenský Anton – pôsobenie  7 

Zemplén Gejza – rodák        16   

Zongor Štefan – rodák        14 

Zornička Dušan – rodák, pôsobenie       12 

Ţáčik Ignác – pôsobenie        20 

 



 47 

Trenčín – Kubrá 

Beták Rudolf – rodák        13 

 

Trenčín - Opatová nad Váhom 

Dualský Ján – pôsobenie  8 

Jakubíková Lýdia – rodáčka  5 

Vittek Ján – rodák         17 

 

Trenčín - Orechové 

Rumpel Karol – úmrtie, pochovaný       12 
 

Trenčín-Záblatie 

Brešťanský Jozef – rodák  5 
 

Trenčín-Zlatovce 

Čepelák Rudolf – pôsobenie        10 

Straka Ján – rodák         15 

Tehlárik Ján – rodák         21 

 

Uhrovec (okr. Bánovce nad Bebravou) 

Dubček Alexander – rodák        23 

Greguš Imrich – rodák  9 

Hlaváč Samuel – pôsobenie        22 

Hollý Štefan – rodák, pôsobenie       23 

Kišš Michal – rodák         23 

Štúr Ľudovít – rodák  3 

Štúr Samuel ml. - rodák  6 

Štúr Samuel st. – pôsobenie, úmrtie       16 

Turková Mária – rodáčka  6 

 

Vaďovce (okr. Nové Mesto nad Váhom) 

Baranovič Ján – rodák        22 

Berková Eva – rodáčka        18 
 

Veľká Hradná (okr. Trenčín) 

Cejpková Oľga – rodáčka        18 

 

Veľké Drţkovce (okr. Bánovce nad Bebravou) 

Balaţovjech Vojtech – rodák       23 

 

Veľké Chlievany (okr. Bánovce nad Bebravou) 

Guniš Cyril – rodák  9 

Pihík Jozef – rodák         14  

 

Višňové (okr. Nové Mesto nad Váhom) 

Drobena Milan – rodák        17 

Chorvát Ján – rodák         14 

 

Vrbovce (okr. Myjava) 

Šándorfi-Škrabánek Eduard – úmrtie  3 

 



 48 

Zamarovce (okr. Trenčín) 

Hičolt Pavol – rodák  4 

Kobza Ján – rodák         17 

 

Zemianske Podhradie (okr. Nové Mesto nad Váhom) 

Ďurţa Miroslav – rodák        17 

Holuby Jozef Ľudovít – pôsobenie  8 

Chorvátová-Royová Boţena – pôsobenie      20 

Pauliny Ladislav – rodák        11 

Pavlík Vladimír – rodák        22 

Štúr Samuel ml. – pôsobenie, úmrtie  6 

 

Ţitná Radiša (okr. Bánovce nad Bebravou) 

Hlaváč Samuel – rodák        22
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 49 

ZOZNAM BIBLIOGRAFICKÝCH ODKAZOV 
 

 

Katalógy a kartotéky Verejnej kniţnice Michala Rešetku v Trenčíne. 

 

Biografický lexikón Slovenska I, A-B. Martin : Slovenská národná kniţnica,  2002. 638 s. 

ISBN 8089023169. 

 

Biografický lexikón Slovenska II, C-F. Martin : Slovenská národná kniţnica, 2004. 696 s. 

ISBN 8089023444 . 

 

Biografický lexikón Slovenska III, G-H. Martin : Slovenská národná kniţnica, Národný 

biografický ústav, 2007. 739 s. ISBN 9788089023967 . 

 

BLECH, Richard, et al. Encyklopédia dramatických umení Slovenska 2 : M-Ţ. Bratislava : 

Veda, 1990. 710 s. ISBN 80-224-0001-7. 

 

DUGÁČEK, Michal; GÁLIK, Ján. Myjava. 1. vyd. Bratislava : Obzor, 1985. 490 s. 

ĎURANOVÁ, Ľudmila, et al. Lexikón slovenských ţien. Martin : Slovenská národná 

kniţnica, 2003. 288 s. ISBN  80-89023-30-4 . 

 

ĎURČO, Marek; MIKULA, Anton. Obec Dubodiel : Dejiny od najstarších čias po súčasnosť 

1. vyd. . Zvolen : Technická univerzita vo Zvolene, 2005. 375 s. ISBN 80-228-1532-2. 

DVONČ, Ladislav. Slovenskí jazykovedci : Súborná personálna bibliografia slovenských 

slovakistov a slavistov (1996-2000). 1. vyd.  Bratislava : Veda, 2003. 505 s. ISBN 80-224-

0719-4 

 

Encyklopédia Slovenska 6 : T-Ţ. 1. vyd. Bratislava : Veda, 1982. 774 s. 

 

KOLLÁR, Ján. Slovník slavianskych umelcov všetkých kmeňov, menovite maliarov, rytcov, 

rezbárov, olejárov a  krasostaviteľov od najstarších časov aţ po terajší vek s krátkym 

ţivotopisom a udaním znamenitejších najmä národných výtvorov od J. Koll . Bratislava : 

Slovenské vydavateľstvo krásnej literatúry, 1957. 386 s. 

KOTVAN, Imrich . Bibliografia bernolákovcov. Martin : Matica slovenská, 1957. 408 s. 

KUZMÍK, Jozef. Slovník autorov slovenských a so slovenskými vzťahmi za humanizmu : Zv. 2 

: N - Ţ . 1. vyd. Martin : Matica slovenská, 1976. 491-962 s. 

LÁNÍK, Jaroslav. Vojenské osobnosti československého odboje 1939-1945. Praha : 

Ministerstvo obrany ČR - AVIS, 2005. 348 s. ISBN 80-7278-233-9 . 

 

Malý slovník slovenských výtvarných umelcov 2 : L-Ţ. 2. vyd. Bratislava : Slovenský fond 

výtvarných umení, 1988. 295-547 s. 

 

MIKUŠ, Milan. Prírodovedci Trenčianskeho okresu v minulosti. Trenčín : Trenčianske 

múzeum v Trenčíne, 1983. 52 s. 

 



 50 

MÚDRA, Gabriela. Významné osobnosti regiónu Bánovce nad Bebravou. 1. vyd. 

Partizánske : Mestský úrad Expresprint, 1998. 49 s. ISBN 80-967330-3-6. 

Pamätnica trenčianskeho gymnázia : 320 rokov trenčianskeho gymnázia : 50 rokov 

slovenského gymnázia : 20 rokov študentského súboru Trenčan. Trenčín : Stredná 

všeobecnovzdelávacia škola, [1969] . 216 s. 

PAVLÍK, Ondrej, et. al. Pedagogická encyklopédia Slovenska 2 : P-Ţ. 1. vyd. Bratislava : 

Veda, 1985. 704 s. 

 

PAŢITNÝ, Anton. Významné osobnosti Nitry : Vydané pri príleţitosti 750. výročia udelenia 

kráľovských mestských výsad Nitre 2. septembra 1248. Nitra : Mestský úrad, 1998. 208 s. 

ISBN 80-967814-8-0. 

RIZNER, Ľudovít Vladimír. Bibliografia písomníctva slovenského na spôsob slovníka : od 

najstarších čias do konca roka 1900 . Diel 6. T-Ţ a značky. Turčiansky Svätý Martin : Matica 

slovenská, 1934. 266 s. 

ROSENBAUM, Karol, et al. Encyklopédia slovenských spisovateľov 1 : A-O. 1. vyd. 

Bratislava : Obzor, 1984. 483 s. 

 

ROSENBAUM, Karol, et al. Encyklopédia slovenských spisovateľov 2 : P-Ţ. 1. vyd. 

Bratislava : Obzor, 1984. 536 s. 

 

Slovenský biografický slovník 1 : A-D. Martin : Matica slovenská, 1986. 539 s. 

 

Slovenský biografický slovník 2 : E-J. Martin : Matica slovenská, 1987. 589 s. 

 

Slovenský biografický slovník 3 : K-L. Martin : Matica slovenská, 1989. 447 s. ISBN 80-7090-

019-9 

 

Slovenský biografický slovník 4 : M-Q. Martin : Matica slovenská, 1990. 562 s. ISBN 80-

7090-070-9 

 

Slovenský biografický slovník 5 : R-Š. Martin : Matica slovenská, 1992. 559 s. ISBN 80-7090-

216-7 

 

Slovenský biografický slovník 6 : T-Ţ. Martin : Matica slovenská, 1994. 659 s. ISBN 80-7090-

111-X  

 

ŠIŠMIŠ, Milan, et al. Bánovce nad Bebravou : 1232-2002. 1. vyd. Martin : Osveta, 2002. 447 

s. ISBN 80-8063-095-X . 

 

Štatistický lexikón obcí Slovenskej republiky 1992 : Podľa správneho členenia k 30. júnu 1992 

a výsledkov sčítania ľudu, domov a bytov k 3. marcu 1991. Bratislava : ŠEVT, 1994. 279 s. 

ISBN 80-88707-01-3 

 

UHORSKAI, Pavel, et al. Evanjelici v dejinách slovenskej kultúry 1, A-L. 1. vyd. Liptovský 

Mikuláš : Tranoscius, 1997. 200 s. ISBN 80-7140-143-9. 

 



 51 

UHORSKAI, Pavel, et al. Evanjelici v dejinách slovenskej kultúry 2, M-Z. 1. vyd. Liptovský 

Mikuláš : Tranoscius, 1997. 169 s. ISBN 80-7140-155-2. 

 

UHORSKAI, Pavel, et al. Evanjelici v dejinách slovenskej kultúry 3. 1. vyd. Liptovský 

Mikuláš : Tranoscius, 2002. 406 s. ISBN 80-7140-175-7. 

 

Who is who v Slovenskej republike : Ţivotopisná encyklopédia významných ţien a muţov 

Slovenska. 3. vyd. Zug : Who is who, 2006. 1568 s. ISBN 3-7290-0057-8 . 

 

ŢIARAN, Ivan. Literárne osobnosti Trenčianskeho okresu. Trenčín : Okresný národný výbor, 

1990. 81 s. 

 

Holic.sk [online]. 2009 [cit. 2010-12-27]. Holíčan. Dostupné z WWW: 

<http://www.holic.sk/images/stories/holican2009/holican18_09.pdf>. 

Wikipédia.sk [online]. 2010, 11.2.2010 [cit. 2010-12-27]. Ondrej Staňo. Dostupné z WWW: 

<http://sk.wikipedia.org/wiki/Ondrej_Sta%C5%88o>. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 52 

OBSAH 

 

 

Úvod     

  

1.         Jubilujúce osobnosti         3       

1.1       Osobnosti s neúplným dátumom narodenia alebo úmrtia    25 

2.         Prvé písomné zmienky o mestách a obciach a významné udalosti  25  

2.1       Prvé písomné zmienky o mestách a obciach     25 

2.2       Významné udalosti         26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MDT:        908(437.626)“2011“ 

Názov :      Kalendár výročí osobností a udalostí okresov Bánovce nad Bebravou, Myjava, 

       Nové Mesto nad Váhom a Trenčín v roku 2011 

Zostavila:   Petra Dombaiová 

Zodp. red.: Mgr. Lýdia Brezová 

Vydala:      Verejná kniţnica Michala Rešetku v Trenčíne v decembri 2010   

 

 

ISBN 978–80–85135–36–7 

EAN 9788085135367 


